

GAZETA NARODOWA

Wychodzi codziennie o godzinie 6. popołudniu, z wyjątkiem świątecznych i dni świątecznych.

Przedpłaty wynoszą:

we Lwowie z odniesieniem do domu: miesięcznie z r. 1.50 kwartalnie z r. 4.50

Na prowincji i w całej monarchii Austro-Węgierskiej: miesięcznie z r. 2.— kwartalnie z r. 6.— półrocznie z r. 12.—

Za granicę kwartalnie z r. 7.50.

Przedpłaty przyjmujemy tylko na cały miesiąc, tj. od 1. do ostatniego w miesiącu.

Za zmianę adresu dopłaca się 20 ct.

Numer pojedynczy kosztuje 10 ct.

Redakcja ul. Łyczakowska 1. 3. Telefon 104.

Przedpłaty i ogłoszenia przyjmują:

We Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej”, ul. Łyczakowska 1. 3. tudzież „Biuro Dzienników”, ul. Karola Ludwika 1. 9.

Ogłoszenia przyjmują:

W PARYŻU: C. Adam (Ciborowski), rue de Saint-Péters 81. — We WIEDNIU: Haasenstein & Vogler (Otto Maas), Wallfischgasse 10; Rudolf Moos, Seilerstätte 2; A. Oppel, Stubenbastei 2. — W HAMBURGU: A. Steiner. — W FRANKFURCIE n. M.: Haasenstein & Vogler i G. L. Damm & Comp. — W WARSZAWIE: Reichman & Frendler.

CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia wyczuwane za jednoznaczną wiersz lub jego miejsce 6 ct. — Zakłady i nadawane za wiersz lub jego miejsce 20 ct. — Biuro Redakcji i Administracji: ul. Łyczakowska 3. Telefon 104.

Czas odnowić przedpłatę!

Z rozpoczynającym się nowym kwartałem prosimy szanownych naszych Prenumeratorów o wcześnie nadanie przedpłaty, od tego bowiem zależy regularny odbiór naszego pisma.

Prenumerata kwartalna:
we Lwowie z odniesieniem do domu z r. 4.50 na prowincji 6.—

Prenumerata miesięczna
we Lwowie z odniesieniem do domu z r. 1.50 na prowincji 2.—

Prenumeratę we Lwowie można składać w „Biuro dzienników”, ulica Karola Ludwika 1. 9, które pismo nasze bezpłatnie dostarcza do domu.

Przedpłaty przyjmujemy tylko na cały miesiąc, tj. od 1. do ostatniego w miesiącu.

Lwów d. 26. marca.

Cesarz austriacki ma w maju lub czerwcu w Szegedynie, szefem sekcji w ministerstwie spraw zagr., wyjechać do Berlina.

Wyjazd cesarzowej do Wiesbaden powstrzymany został wieścią, że panuje tam koklusz. Cesarzowa uda się na Południe. Arocy. Albrecht uda się po raz drugi do Mediolanu, gdzie konferował z jakimś dostojnikiem włoskim.

Hr. Kalnoky bawi w Peszcie.

Czeski bank krajowy wejdzie w życie od lipca.

Zasłane w gabinecie węgierskim zmiany są nieznaczne, nie zadawają nikogo i są tylko czasowe. Po rozprawie nad ustawą wojskową nastąpi nowa, gruntowna zmiana gabinetu.

Pawnemu policjantowi, zrąbanemu podczas brawo ulicznych, posłał cesarz i minister Fejervary po 50 zł, tożsamo dał Tisza 50 zł. policjantowi, który broniąc jego pojazdu spadł z konia i przejechał został.

D. 23. bm. miała się według umowy skończyć rozprawa w Izbie posłów nad §. 25. ustawy wojskowej, mowy się wykreślił, gdy czterech ze skrajnej lewicy znowu się zapisało do głosu, i Gabriel Ugron miał sieraćczą mowę przeciw Niemcom w Austrii a za gabinetem Taaffego.

Wczoraj wzięli udział w demonstracjach petersburskich przeciw nowej ustawie wojskowej po raz pierwszy i robotnicy. Tworzyli znaczną część tłumy ulicznej i wraz z nim udali się w kierunku klubu niezawisłych. Policja i wojsko rozpedziło ich siłą, przyczem było wielu rannych i aresztowanych.

Ze śmiercią jen. Pawła Szuwałowa utracili państwo rosyjscy jednego z największych przeciwników, który, będąc za Aleksandra II wicemarszałkiem, po zgonie jego został jednak zupełnie niesłusznie.

Hurko, Apuchtin i kilku innych dostojników rosyjskich zostali powołani do Petersburga.

Podróż hr. Herberta Bismarka do Londynu nadzwyczaj rozciekawiała umysły. Wnioskując z berlińskiego telegramu organu hr. Kalnokiego, Fremdblitu, że jest to podróż czysto prywatna, nikt nie wierzy. Times stanowczo zapewnia, że nie chodzi o przystąpienie Anglii do trójsojuszu, i ma na razie służyć. Według wiadomości berlińskich, chodzi o porozumienie z Anglią co do Samos, tudzież wschodniej i południowej Afryki, zresztą co do wyjazdu cesarza do Anglii, z jakiego naturalnie wywodzi się bliźnięcie Anglii do trójsojuszu. D. 23. b. m. odwiedził młody Bismark lorda Rosebery.

Niemieckiej Radzie związkowej przedłożył kanclerz, na miejsce ustawy o socjalistach, projekt noweli do kodeksu karnego i ustawy prasowej przeciw napadom w ogóle na podstawy państwa: monarchizm, małżeństwo i własność.

Według ostatnich wiadomości z Haagi, w beznadziejnym stanie króla holenderskiego nie zaszły temi dniami żadne zmiany. Ministerowie spraw wewnętrznych i sprawiedliwości udali się byli w sobotę do Loo dla nabrania pewności o rzeczywistym położeniu rzeczy. Do czasowej reencji powołany został minister stanu Heemskerck. W środę odbyła holend. Izba posłów tajne posiedzenie w tej sprawie, na którym rozbrzmiało także sprawę zbrojności kraju.

Rozprawa budżetowa w franc. Izbie posłów pocznie się w kwietniu.

Rząd francuski przystąpił już kroki w rządu niemieckiego celem przewiezienia z więz. Carnota (dziada prezydenta, który zmarł w r. 1815 w Magdeburgu) i Franciszka Moreau (jeńca, który zginął 1796 pod Altkirchem) do Francji. Zwiłki ich złożone zostaną dnia 10. czerwca obok zwłok Bandina w Panteonie.

Książę Annale udaje się na dłuższy czas do Cannes.

Na cześć Boulangera odbędzie się dnia 7. kwietnia w Wersalu wielka urocz. Boulanger wygłosi przy tej sposobności nową mowę programową.

Dyrektorowie Comptoir d'Escompte będą pociągani do sądowej odpowiedzialności, a więc zapewne i Rotszyld paryski.

Flequet cofa kandydaturę swoją w Perpignan, ponieważ tam zamiera również kandydat Boulanger. Zapewne obawia się kłeski, ale w odezwie do wyborców podaje inny powód. Powiada, że już jako minister stał w sprzeczności z zapatrywaniem tego departamentu w kwestjach handlowych, a zresztą byłby dyrektorem jego kancelarii ministerjalnej został tam prefektem mianowany. Sama przeto delikatność nie pozwala mu kandydować w tym departamencie. „Perpinińczycy — kończy p. Flequet — niechaj wybiorą obywatela, któryby wystąpił przeciw szarlatanom i sprzedającym awanturnikom.”

Wiadome życzenie Crispiego spełniło się: włoska Izba posłów wybrała do komisji budżetowej wskazanych przez niego czterech kandydatów.

W sierpniu ma przybyć do Rzymu wielka pielgrzymka niemiecka.

Znowu się pojawiają pogłoski o częstych omdleniach skołatanego wiekiem i pracą papieża. W pogłosce o ewentualnym ustąpieniu kard. Rampolla z posady sekretarza, czyli watykańskiego ministra dla spraw zagranicznych, jak zapewnia rzymskie relacje, tyle jest prawdy, że ustąpienie to, jakkolwiek nie nastąpi może dziś jutro, w niedalekiej atoli przyszłości stanie się faktem. Rampolla, choć wysoce wykształcony człowiek, zbrt jest jednak teologiem, aby ująć byłby dobrym dyplomata, — takie zdanie ma o nim Watykan. A papież — jakkolwiek na razie mowy nie ma o zmianie jego polityki wobec Włoch — nie byłby jednak sam przed sobą, że od chwili objęcia papieskiego urzędu dla spraw zagranicznych przez Rampollę, stosunki Watykanu z rządem włoskim stały się bardziej cierpkie i nieznośne. Tymczasem Leon XIII. zaczyna podobno liczyć się z twierdzeniem kard. Manninga, że kwestii rzymskiej nie rozwiąże ani interwencja dyplomatyczna, ani użycie jakichś środków gwałtownych, ale raczej pozytywne, a mianowicie następcę Rampollęgo zostanie prawdopodobnie nuncjusz w Lizbonie, Vanutelli.

Polit. Corr. donosi z Rzymu: Papież w oktagwie swej koronacji przyjmował wielu członków ciała dyplomatycznego, uwierzytelnionego przy Stolicy apost., których musiano podzielić na dwie kategorie i na dwa posiedzenia, albowiem p. Schlozer, poseł pruski, nie chciał znajdować się razem z hr. Lefebvre de Béhaine, ambasadorem francuskim, i oświadczył, że nie będzie wcale z gratulacjami u papieża, jeżeli nie otrzyma zapewnienia, iż nie spotka się z ambasadorem francuskim. Za to p. Izwolski, pełnomocnik rosyjski, który wciąż układa się z Watykanem,

chciał raczej z tym ambasadorem wystąpić niż z p. Schlozerem.

Przyszły konsystorz dla prekonizacji nowych biskupów polskich odbędzie się prawdopodobnie przy końcu bieżącego miesiąca, albo na początku kwietnia. Ponieważ w Watykanie pragną niezmiernie, aby mieć u wierzytelnionych przedstawicieli wszystkich obcych mocarstw, a nawet niekatolickich, więc podważają ustowania, aby mieć reprezentanta królowej Wiktorji, i zapewne z tego względu będzie złożony z biskupstwa maltańskiego ka. Buhagiar, pochodzenia wschodniego, któremu rząd angielski zarzuca, że jest gorącym patriotą włoskim i podsyca reakcję włoską na Malcie przeciw panowaniu angielskiemu i protestantkiemu.

Stronnictwo Salisburego odniosło znowu klęskę; konserwatyści utracili mandat posełki w Gorton, gdzie gladstonista Mather 5155, a konserwatysta Hatch tylko 4309 głosów otrzymał. Zastęp gladstonistów zdwoił się w tym okręgu od poprzedniego wyboru.

W komisji budżetowej rumuńskiej Izby posłów wniosk minister wojny, aby w każdym pułku dorobalców dwie kompanie urzędzone zostały jak wojsko regularne, a w czasie aby taki jeden batalion był w każdym pułku dorobalców utworzony, co by wzmogło wojenne siły Rumunii.

Król Milan wrócił w piątek z Wiednia do Belgradu, z jak się zapewne dzisiaj na Wschód wybierze. W Carybrodzie powita go książę bułgarski i odpowiadzi aż do Filipopola.

Polit. Corr. oświadcza, że w ks. Konstanty Mikolajewicz jedzie jak coroku o tej porze na Krym, ale nie ma żadnej zgody między królową Natalii. Delegat reencji serbskiej Wasylowicz był już przyjęty w Jalcie przez Natalię; nie ma i on żadnej osobnej misji politycznej.

Do Fremdblitu telegrafują z Belgradu: Zupełnie bezpodstawne są pogłoski o agitacjach za powołaniem królowej Natalii. Lud okazuje w tym względzie zupełną obojętność.

Rezydentura rosyjska w Belgradzie podniesiona została do stopnia poselstwa, na znak sympatii cara dla młodego króla i reencji.

Na wezwanie metropolity belgradzkiego przybyli biskupi do Belgradu na naradę nad zaległymi sprawami kościelnymi i zmienioną sytuacją polityczną.

Prezes bułgarskiego gabinetu Stambulow udął się d. 23. bm. wraz z ministrem sprawiedliwości do Filipopola do księcia. Urzędowo zaprzeczają, jakoby 300 młodych Bułgarów związało się celem utworzenia przybroczonej strazy księcia; potrzeba podobnego ruchu nie istnieje; książę w stolicy nie potrzebuje żadnej strazy lub ochrony.

W przeciągu dwóch lat prawie wszystkie bandy opryszczkówe zostały zniszczone. Według urzędowego wykazu 18 opryszczkówo powieszono, a około stu na 5 do 15 lat więzienia skazano. Banda, która w r. 1886. wiekoczna austriackiego, hr. Starzeńskiego (syna poety) obrabowała, jest już pojmana.

Mowa pośta dr. Rutowskiego,

wypowiedziana w sprawach sądowych na posiedzeniu Izby posłów Rady państwa a d. 20. bm.

(Dokończenie).

Słuszne wyobrażenie o stosunkach w tym kraju możecie utworzyć sobie panowie dopiero wówczas, gdy weźmiecie pod rozwagę Galicję wschodnią. Jestto jeden z najmłodźszych krajów Europy. Tak np. co do śmiertelności między dziećmi znajduje się panowie, że w Galicji wschodniej do końca pierwszego miesiąca ginie 10%, do końca 1 roku 25%, a do końca piątego roku 41 wszystkich narodzonych tam dzieci. Najwyższe

co do tego cyfry wykazują powiaty górskie, między niemi zaś pierwszy jest Bohorodczanski (54.48%) w groduckim suma ta wynosi 52%, w lwowskim 51.40%, itd; z wyjątkiem dwóch czy trzech, wszystkie powiaty o wielkiej śmiertelności pomiędzy dziećmi, należą do Galicji wschodniej. Najmniejszą zaś cyfrę tej śmiertelności spotykamy na Zachodzie, w powiatach lepiej wyposażonych w lekarzy, jakkolwiek i innych nie brak tu przyzwoitych.

Co do chorób epidemicznych panuje ten sam stosunek. Tak np. znajdujemy 20 do 30 wyłącznie wschodnich powiatów, gdzie największa panuje śmiertelność z powodu odry. Tak samo ma się rzecz z szkarlatyną. Przynajmniej w śmiertelności z powodu tej choroby powiat zaleszczycki z 20%, dalej idzie Zbaraz 15%, Skalsk 13.69%, Rohatyn 13.32, Drebnoyecz 12.66% itd.

Równy stosunek cyfr śmiertelności istnieje także co do dyfterji. W niektórych latach zmarło np. 50% z choroby na te chorobe dzieci bez pomocy lekarza; bo w Bohorodczanskim padło ofiarą dyfterji w r. 1878 50.98%, w tymże roku w Katuskiem 50.32%, w Zaleszczyckim 33.44%, w Nadwórniańskim 33.11, w Tłumackim 28.73%. Najniższymi cyframi, bo zaledwie 30%, pochłubił się moga znowu i tutaj powiaty Krakowski i Bialski.

To wszystko — zdaje mi się — przemawia dość wymownie za tem, iż stosunki zdrowotne w Galicji wymagają jak najrychlejszej sanacji.

Obok innych przyczyn winien temu przedewszystkiem brak pomocy lekarskiej na wsi. Przeliczone cyfry odnoszące się do wydziału medycznego w Krakowie, znajdziecie panowie, że w Galicji wschodniej udaje się na ów wydział szczerpa garstka młodzieży; na 1000 słuchaczy należycy można zaledwie 27 do 30 Rasinów. To się da łatwo wytłumaczyć. Ludność uboga nie może tak daleko za domem szukać wykształcenia, a ponieważ w centrum kraju brak przybytku dla tej wiedzy, więc i ludność nie ma sposobności tej wiedzy się poświęcić.

Znaczna liczba słuchaczy medycyny, bo 333 studuje w Wiedniu, z tego przypada tylko 163 na Polaków, 23 na Rasinów, reszta zaś prawdopodobnie na Izraelitów, którzy liczą siebie do narodowości niemieckiej. Owoż pokazuje się, że i Wiedeń pomódz nie może.

Brakowi lekarzy u nas da się zapobiedz tylko przez założenie drugiego wydziału medycznego w kraju i dlatego kwestja ta tak ważna. Datuje się ona w Austrii od lat stu. Maria Teresa utworzyła szkołę medyczną we Lwowie, więc gdy w r. 1783 powstał Józefowski uniwersytet, był on zupełny. W r. 1804 zniszono ów uniwersytet, zastępując go przez liceum o trzech tylko wydziałach. Pozostawiono jednak szkołę chirurgji, która do r. 1874 jakie takie oddawała usługi. Zawsze jednak myślam o wznowieniu fakultetu medycznego. Już w r. 1877 myśliłem o undokumantowaniu, wytwarzając nawet sigillum dla tego wydziału, który dotąd nie został powołany do zajęcia. O wielu lat — zdaje mi się, że od r. 1870 — sprawa ta zajmuje Wys. Izbę i już niejednokrotnie czyniono nam nadzieje, iż wydział, o którym mowa, wejdzie w życie. Zamykam ustęp mego przemówienia nadzieją, że przyrzeczone, dane dziś przez JE. p. ministra oświaty, wypowiedziane zostało nie ku wzbudzeniu nowych w nas nadziei, lecz dla ich rychłego ziszczenia. A teraz przechodzę do kwestji szkół średnich.

Wykazatem już, że w innych krajach wiele a nawet zawiele pod tym względem uczyniono. Wszak są takie, gdzie założono gimnazja, które się teraz zamyka, bo nie odpowiadają potrzebom.

Także w kierunku obranym w ostatnich latach przez ministerstwo oświaty, kierowano się tą myślą, iżby dla wielkich kół ludności stworzyć inny środek wykształcenia, praktyczniejszy i zgodniejszy z potrzebą czasu, a mianowicie, aby te kółka nagięć ku szkołom przemysłowym. U nas jedna i druga kwestja to są równie ważne.

Galicja jest tak wielka jak Czechoy, Morawa i Śląsk razem wzięte, a jednak na jej 78.000 km. kw. jest o wiele mniej szkół średnich, niż tego potrzeba.

Gdy w Austrii dolnej przypada jedna szkoła średnia na 471 km. kw., w Czechach na 680, to w Galicji znajduje się jedna szkoła średnia na prze-

strzeni aż 2.530 km. kw. W Czechach przypada jeden taki zakład na 73 000 mieszkańców, u nas na 192.000.

Te szkoły są silnie fraktywowane i dlatego chromają zarówno pod pedagogicznym jak sanitarnym względem. W Dolnej Austrii liczba uczęszczających do szkół średnich wynosi w przecięciu 327 w jednym zakładzie, w Tyrolu 211, w Galicji zaś 420. W takich stosunkach niepodobna mówić o zdrowym szkolnictwie. Prawda, że w tym kierunku niejednego już dokonano ministerium oświaty. Tak np. założono gimnazjum w Bochni, za co szczerze wypada mi złożyć podziękowanie; jednakowoż wiele jeszcze pozostało do zrobienia. Nie wdaje się w bliższe szczegóły, sądzę bowiem, iż w zarównie we wschodniej, jak zachodniej Galicji więcej szkół średnich potrzeba.

Czas przejść do kwestji wykształcenia fachowego, którego to wykształcenia uregulowanie od dawna nas zajmuje. Dotknęli tej sprawy między innymi także posłowie z Czech.

Z ich to strony napierano np., aby technikę uzupełnić działami techniki kulturowej i kilku działami gospodarskimi, a przy wydziale filozoficznym utworzyć katedrę gospodarstwa. Ta sama potrzeba istnieje i u nas. Wielki właściciel winien być nie tylko praktycznie i ogólnie wykształcony, lecz winien także być dobrym gospodarzem. U nas, gdzie wielka posiadłość wytworzyła się w pewnej formie historycznej, nie dzieło, że młodzież, mająca kiedyś objąć wielkie posiadłości, studiując przedewszystkiem prawa. I oto dzieje się, że taki młodzian, zajęty studjami prawa i administracji państwowej, wcale nie zajmuje się kwestjami gospodarskimi, a ukończywszy uniwersytet, nie ma już oczywiście ochoty uczęszczać do którego z naukowych zakładów agronomicznych. Owoż idzie o to, aby tej młodzieży dać sposobność do nabycia obok studjów naukowych na uniwersytecie także fachowych wiadomości z zakresu gospodarstwa.

Mał przed sobą szczegółowy projekt, wyjaśniający, jak u nas w tej sprawie myśla; dostał on się także do zarządu oświaty i nie wątpię, że odnośną kwestję ta władza zbada i załatwi.

Przechodzę do szkół ludowych. Pomijając stosunki dawne, mogę tylko powiedzieć, że ruch na tem polu jest u nas równie ożywiony, jak gdzieindziej i że cały kraj z energią pracuje nad wykształceniem szkolnictwa ludowego. W organizacji jego zaszły jednak pewne wadliwości, którym my nie winni; winne tu raczej ustawy, które dawały z centrum drygować bez względu na potrzeby krajów. Trzeba przeto wszystkimi siłami starać się przedewszystkiem na podstawie istniejących już uchwał najbliższym potrzebom przynajmniej zadość. I oto pierwszym co się nasuwa, jest dozwóżyć szkolnictwu tak rozległego kraju nie łatwo zaprawde kierować i zarządzać, gdy się nie drygnie intensywnie z centralnej władzy krajowej. Owoż powstał u nas ruch w tym kierunku, iżby w krajowej radzie szkolnej utworzył stanowisko nowe, z którego w zastępstwie namiestnika silniej możnaby całe szkolnictwo ludowe ująć w ręce.

Druga kwestja — to uzupełnienie okręgow inspekcyjnych i ulepszenie inspekcji szkolnictwa ludowego w kraju, z czem w ścisłym związku pozostaje stabilizacja inspektorów okręgowych.

Wypada mi jeszcze zająć się tym wielkim problemem, który tu od dwóch dni wszystkie umysły tak silnie zajmował i rozpalomiał. O tem zaś mówić będę już w mojem tylko własnem imieniu.

Moi panowie! Zdaje mi się, że wszyscy są tego zdania, iż naród powinien pomyśleć przedewszystkiem o szkole ludowej, a chociaż panowie przyszywanie nasz kraj „krajem szlachocim” i choć Kant nawet twierdził, iż Polska to magnacki kraj, nie mniej jednak wiercie mi, że wszyscy u nas od lat więcej niż tu myśleli o tem, jakby przedewszystkiem podnieść lud i oświecić lud. Wiele nawet zrobiono w tym kierunku.

Tradycja, na której się powołać możemy, także tutaj zaszczyt się w stanie nam przynieść. Terezijska ordynacja dla szkół ludowych pochodzi z r. 1774. W rok przedtem powołano do życia w Polsce ordynację wyborczą szkolną,

SŁOWO O BOHDANIE ZALESKIM

TEOFILA LENARTOWICZA.

(Ciąg dalszy).

We wszystkich kierunkach nowy najwidoczniej się zarysowuje, do środkowania się, a w logicznym następstwie do oddzielenia się od Niemców, środek zaś, ku któremu w głębi sumienia cięża, to wielka mogiła, ostatni krcham usypany ostatniemu z wódzów Polski ślacheckiej, a pierwszemu ze stowianjskiej, Tadaszowi Kosciuszce. Bo i około któregożby drugiego? czy cara Eazarsza? Zbyt od daleki i całej Stowianjszczyźnie nie dość znany. Czy Żytki, walecznego sekiarza i okrutnika, czy Szworowa, krwią polską oblanego barbarzyńcy? Około grobu tego, który sobie na poczciwą sławę w całym świecie chrześcijańskim krwawo zapracował.

Ferment sprzecznych idei o układzie społecznym, różnica wyznań, siła materialna Rosji, odgrywającej rolę wrzaskom protektorki Stowianjszczyzny, nie zdołają w sumieniu ludów obalić chorągwi, powiewającej na tym grobowcu, i przed jej późniejszą przy niej, i tylko przy niej, pod supernacją li tylko moralną, powiżają się bratnie dłonie wiekami prześladowanych plemion.

Kościusko w sukmanie krakowskiego wiesniaka a poezja polska w formie ludowej, to krok na drodze upragnionej jedności i wspólnej obrony. Natężenia poetyczne, pełne gorzycy i wyzywów, inną razą miłości przepalającej serca, kiedyndziej pełnych niezwalczonej logiki chrześci-

jańskiej, prawnych i prawych wywodów, składają starym obycajem skofederowanych manifest polityczny nie do akt grodzkich, ale do akt wiecznych, na który to manifest jedno tylko z pobratymczych plemion (w literaturze) czeskie i kilka wzniosłych meczeskich dusz w Rosji odpowiedziało. Cebadz i jakubdz, manifest ten nie przejdzie bez następstw, i pomimo pikielnego wrzasku Niemców i petersbursko-moskiewskiej krytyki, pozostanie on niby owe księgi magów średnio-wiecznych, w których miały się znajdować słowa, za wymówieniem których może podziemne ukazywały się przed wzrokiem wyzywającego.

W poezji polskiej znajdują się słowa, które odczytane przez usposobionych do ich przyjęcia, mogą oblicze skłóconej a niepojmującej siebie, swoich praw i swoich darów Stowianjszczyzny odmienić. A pismem tym nie stanie się tak, jak sybiliskim księgom, pogorzalym w wojnach cywilnych Sylli i Marjusz; zblizające się przewroty społeczne oszczędzą jeśli co, toć chyba dobrodziejstwo druku.

W wierszu „Przechadka po Rzymie“ Bohdan śpiewa:

Bystro w konającej Gładjatora
Spójrzałem, aż mi żyła w skroń nabiegła sina,
I w krwi całej zagrza hurra! Stowianina.
Zamierzających gdzieś stuleci brat ożył w posagu,
Jęknął co ożał i cierpiał w boleśnych dni ciągu.

I czyliż to podróżujący Child Harold zwrócił uwagę piewniarza na posag Gładjatora, i ostatnie słowa angielskiego Barda?
Nie — na widok tego arecydziała
Wzręk za sercem podążył a serce za krajem,
Rozbłąkane za slym wędruje Dunajem,
Gdzie chatę widzi swoją, szalas ten chrześcijan,
Tam jego barbarzyńska młódz zawodzi tany,
Tam ich Dacjjska matka, tam rodzinna strona,
Gdy on tu przed Rzymianymi świętując kona,

Ojczyste otoczyły szermierza wdziała,
Nim kropka krwi ostatnia z rany jego spadła.

Shall he expire
And un venged?

Nie, pamięć krzywd słowiańskich wiekowych jaśnieją stała w zamortywostaniu, że się tak wyrażę, ducha polskiego i plemiennego, i oży otworzył się na całość, zapoznaną w ciągu dziejów pełnych nieszczęść i chwały, z bliźniem się do ludu i zespoleniem z sercem cierpiącego Stowianina na tej stepowej i mogiłej przestrzeni.

Ukraina słowiańska Bohdana to niby owe mgławice, w których wytwarzają się globy, a część ta obrzymiej dziedziny plemion, toć to nie tylko pole dla stadnyń panów takich jak Rzewuski albo książ Roman Sanguszko, to świat europejskiego Araba, Kozaka czy Centaura Herodotowej baśni — pole, na którym przebiega barbarzyńców a cywilizacja grecka, bizantyjska i katolicka ryły swoje ślady, świadectwo zapasów wiekowych i próby wytrwałości tych ludów w walce przeciwko najędźszym wschodnim których charakter oddają najwznieślijsze słowa króla Scytów Ydantyrusa w odpowiedzi orszkiem Darjuszowi:

„Co do mnie, o Persio, nie żadna twroga zniewala mnie do ustępowania z placu, i w tej chwili nie unikam walki, — jak dziś, w każdym razie postępuję wedle starego obycaju. Zresztą, cheeszli, a pounce ci, czemu do wielkiej bitwy w otwartem nie staje polu: my nie posiadamy ani miast ani pól uprawnych, w których obronie warłoby narażać życie; jeżeli wszakże cheesz próbować przemoczenia, jedno co nam jest cennem, to groby ojczw naszych. Idź, szukaj tych grobów, spróbuj je zniewać, a utrzymaj czy nie będziemy złołni walczyć w ich obronie. Czota nasze zniżają się jedynie przed Bogiem ojców i Westą królową Scytów; w miejsce więc darów, których żądasz, i w zamian za słowa: ja panem waszym, oddaję cię słowu ludzi wolałych z a p i a c i e, z a p i a c i e.” (Herod. Melpom. XXVII.)

Po prawej stronie Czarnego morza, aryjskiej Synopy i Trebizondy — tam zapędzają się Osmanlisowie, a wiatr od pustyni z ich białemi szatami polatuje; po lewej fantazyjny Kozak niby ptak czujny straż brzegów europejskich deryżer, a z poza tych obzów i z poza grobów scytyjskich królów wizerają miasta, o których historyk grecki nie słyszał: Nikopolis, Albiopolis, aż do starego Kijowa, jaskrawemi barwami połyskujące, z ich cerkwiami połaczanemi, z ich dzwactwem kształtów zawodnych od metropolii Bizantyjskiej, imperatorów konającej wielkości Konstantynopola.

Zewnętrzna szata starych wielkości przynosiła się nad Dniepr, i stęchła i zadymiała się kadzidłami hojnie palonemi czarnych monachów i ludu zadumczego a niepodobnego w niczem do owych na wybrzeżach Złotego Rogu kupców, soistów i sybarytów, wyrodzonych ze zwłok niegdyś pięknej alexandryjskiej Hellady.

Bog jeden wie, w jaki się sposób duch ten wyrabiał, jakie się nie mieszały żywy ty, a jakie upragnienia na przestrzeni Herodotowego tetragonu, pomiędzy morzami Czarnem i Białem, na tej Polanii a Lechii, jawnej, opisującej się samej przez siebie w rodzinnej mowie, jak daleko sięgają jej granice, i że tam idą krajami (Ukraina), dołem (Podole), pod lasami (Krasjum), do morza (Pomorie), ziemią jawną (Kujawami), siłami, setami (Sielazkiem) i pod górami (Pogorzem*), a więc mającej świadomość geograficzną swoich posiadłości, dochodzących aż do Dunaju, opiewanego we wszystkich piewniach ludu, i dalej aż do Wendów adriatyckich — dość, że w miarę oddalania od miejsc krwawych zapasów i od wspomnień rzezi i żałoby, pleśń gmianna na ziemiach mniej doświadczonych posuwając się ku białemu morzu razem ze szatą mieszkańców, przybiera i charakter weselny na czerwonej i białej Stowonii, i z bohaterkiej przepada w kniecia improwizowaną zwrotkę, którą

Bojan ukraiński daremnieby poruszał. Odmienne, aczkolwiek na jednym instrumencie naciągnięte struny te, zadrzą pod ręką Brodzinińskiego, Pola i innych, i z idealnego do realnego świata wprowadzą umysł czytelnika.

Na przestrzeni od Pontu do Kijowa i aż ku błotom Płuskim przechadzający się duch piewni, a przedwizywający z szaty czarnej (melancholien) w dalmaty złołem przetrzybany, w świąteczne stroje niewiast, wiążący wieńce z najpiękniejszych kwiatów stepowych — duch fantazyjny na wzór oboków ciągnących się nad niezmierną rozległością ziemi, a surowo chrześcijański jak ów pierwszy sposeł Andrzej, odprawiający chrzest na Kresz z a t y k u, i naiwny jak dziecko — duch pomny i pierwotnych wierzeń i jutrzniak chrześcijaństwa, rozpędzającej mroki myśli — duch przytomiający sobie wszystkie cacka greckie i wszystkie rzezie tatarskie i Normandów awanturarycznych ponure baśni i słowiański mir na dnie rdowem spoczywający — duch ten nawiedził tę czułą, tkliwą, skłonną do zadumań duszę Bohdana, niby nowej muzy, nieznannej na Helikonie greckim, dziesiątej siostry, najmłodszej, ukrytej w lasach i burzanych pokrywających tę część globu, której słonce greckie śnać nie dopatrzyło.

Duma Bohdanowa nie obejmując całości tego czworograno, nie dochodzi do Winety, Julina i Rugii, do błękitnego Dunaju i Wenetyckiego morza; jej czar w ściślejsze zwraca się kolo. Stepowa a monachalna, iskrująca a razem przesiąknięta wilgocią starych kolumn cerkiewnych, rytmiczność swoją a nutę zdaje się zawdzięczać dzwonom, których głosy rozemdlone przemieniają się zwolna na długie smutne dmy stepowe, jeśli znowu te dmy się są pochodzenia z za gór Kankazkich od owych wschodnich ludów, podległych berłu Wielkiego Cyruza.

(C. d. n.)

* Pol Winocny „Obrazy z życia”.

z której słusznie możemy być dumni. Była to mianowicie narodowa komisja edukacyjna utworzona w r. 1773, która zorganizowała całe szkolnictwo w Polsce...

Ta komisja edukacyjna składała się z 10. członków, wybieranych na wniosek króla przez sejm z pośród 20 przez króla proponowanych. Całe szkolnictwo urzędowo jednolite...

Szkolnictwem tem kierowało i organizowało je jedynie państwo: n. p. wedle §. 6., nawet gdy proboszcz założył szkołę parafialną i tylko własnym utrzymywał ją kosztem, nad nauczycielem...

Była to istotnie organizacja wzorowa i muszę się powołać na pewną powagę niemiecką, na prezesa rady południowo-pruskiej, Klewitsza...

Skutki tych urządzeń były nadzwyczajne; podstawa oświaty, stworzona wówczas przez rzecpospolitą polską, wywarzyła dla całego szeregu generacji...

My mamy także zaszczytne tradycje i gdy znaczenie później nadeszła także jasna chwila dla Kongresówki, tak, iż mogliśmy o sobie myśleć i w części sami się rządzić...

Wielki ruch, który od czasu polonizacji naszego szkolnictwa objawia się w kraju, wydał owoce, po których jak najlepiej rokować sobie można...

Atoli, jeżeli panowie zauważycie, co dawniej w Czechach uczyniono ze strony państwa dla kanalizacji, dróg, komunikacji etc., wtedy rzecz o wyjątkową, że obecnie na cele powyższe wyznacza się w budżecie krajowym tylko siedm procent...

Co do komunikacji np. nie nie uczyniono, a to samo da się powiedzieć i o robotach wodnych, skutkiem czego kraj musi teraz wiele odrabiać z tego, co dawniej powinno było być uczynionem...

Atoli, jeżeli panowie zauważycie, co dawniej w Czechach uczyniono ze strony państwa dla kanalizacji, dróg, komunikacji etc., wtedy rzecz o wyjątkową, że obecnie na cele powyższe wyznacza się w budżecie krajowym tylko siedm procent...

Co do komunikacji np. nie nie uczyniono, a to samo da się powiedzieć i o robotach wodnych, skutkiem czego kraj musi teraz wiele odrabiać z tego, co dawniej powinno było być uczynionem...

Atoli, jeżeli panowie zauważycie, co dawniej w Czechach uczyniono ze strony państwa dla kanalizacji, dróg, komunikacji etc., wtedy rzecz o wyjątkową, że obecnie na cele powyższe wyznacza się w budżecie krajowym tylko siedm procent...

Co do komunikacji np. nie nie uczyniono, a to samo da się powiedzieć i o robotach wodnych, skutkiem czego kraj musi teraz wiele odrabiać z tego, co dawniej powinno było być uczynionem...

Atoli, jeżeli panowie zauważycie, co dawniej w Czechach uczyniono ze strony państwa dla kanalizacji, dróg, komunikacji etc., wtedy rzecz o wyjątkową, że obecnie na cele powyższe wyznacza się w budżecie krajowym tylko siedm procent...

Co do komunikacji np. nie nie uczyniono, a to samo da się powiedzieć i o robotach wodnych, skutkiem czego kraj musi teraz wiele odrabiać z tego, co dawniej powinno było być uczynionem...

Atoli, jeżeli panowie zauważycie, co dawniej w Czechach uczyniono ze strony państwa dla kanalizacji, dróg, komunikacji etc., wtedy rzecz o wyjątkową, że obecnie na cele powyższe wyznacza się w budżecie krajowym tylko siedm procent...

Co do komunikacji np. nie nie uczyniono, a to samo da się powiedzieć i o robotach wodnych, skutkiem czego kraj musi teraz wiele odrabiać z tego, co dawniej powinno było być uczynionem...

bywać, jak my, nie chce uważać szkolnictwa za jeden z najważniejszych postulatów, za jedno z najważniejszych swych zadań.

Z pewnością wystawicie sobie moi panowie, że jeżeliby do nas przystąpiono z jakimkolwiek bądź projektem do ustawy, która ograniczałaby szkołę ludową, która szkołę ludową, na którą tyle budujemy, ofełła wstecz, która by szkołę ludową hamowała w rozwoju...

Nie rozgrzeszilibyśmy się przy tem, nie miotalibyśmy górnolotnych słów ni fraszów, któremi zbyt hojnie szafuje się w tej wys. Izbie, lecz powiedzielibyśmy prosto, że nie przyjmujemy ustawy, któraby zagrażała pomyślnemu rozwojowi naszego narodu pod względem intelektualnym...

Historja nasza wykazała, że i to co szkoła ludowa ma najlepszego co do sił wychowawczych, nie wystarczało, żeby zmocnić społeczeństwo, żeby je podtrzymać w tej ciężkiej walce bytowej...

Nie bronię szkoły dlatego, że jest nowożytna; jest ona starsza, myśmy nad nią pracowali, nim jeszcze była ustawa. Bronimy szkoły, ponieważ w niej widzimy jedną z najlepszych i najgłówniejszych orszyc. Czujemy atoli i potrzebę, żeby nie stracić z oka innych środków...

Być może, iż są kraje, dla których wiedza szkolna wystarcza w połączeniu z temi środkami, które daje natura lub natura materialna. Dla innych jednak, a w ich rzędzie my jesteśmy, to nie wystarcza.

Zdaje mi się atoli, moi panowie, że sprawa, w jaki sposób należy utrzymać w ludziach wiarę ojców, w jaki sposób należy przyczynić się do rozwoju religijnego i świeckiego wychowania, nie jest odpowiednią, żeby ją przed tą wysoką wytyczoną Izba, że sprawa ta należy do krajów poszczególnych...

W kraju naszym jest kilka wyznań i różnie rytualnych. Na terytorjum byłej Rzeczypospolitej polskiej mamy 4 miljonów żydów; nasz kraj był pierwszy, który im otworzył swe podwoje, gdy byli ścigani przez całą Europę...

Idzie tu więc o problemat, który rozwiązać musi sam kraj, i zdaje mi się, że ze wszystkich stron możemy tylko jedną otrzymać odpowiedź: żydów trzeba zasymilować, muszą oni i powinni pozostać, czem są, tj. wyznaniowcami żydami, izraelitami; trzeba atoli, żeby trzymali z narodem...

W tym celu należy przede wszystkim dołożyć wszelkich starań, aby żydowie mogli się w pełni zintegrować z polską kulturą i społeczeństwem, co wymagałoby od państwa i społeczeństwa...

W tym celu należy przede wszystkim dołożyć wszelkich starań, aby żydowie mogli się w pełni zintegrować z polską kulturą i społeczeństwem, co wymagałoby od państwa i społeczeństwa...

W tym celu należy przede wszystkim dołożyć wszelkich starań, aby żydowie mogli się w pełni zintegrować z polską kulturą i społeczeństwem, co wymagałoby od państwa i społeczeństwa...

W tym celu należy przede wszystkim dołożyć wszelkich starań, aby żydowie mogli się w pełni zintegrować z polską kulturą i społeczeństwem, co wymagałoby od państwa i społeczeństwa...

W tym celu należy przede wszystkim dołożyć wszelkich starań, aby żydowie mogli się w pełni zintegrować z polską kulturą i społeczeństwem, co wymagałoby od państwa i społeczeństwa...

W tym celu należy przede wszystkim dołożyć wszelkich starań, aby żydowie mogli się w pełni zintegrować z polską kulturą i społeczeństwem, co wymagałoby od państwa i społeczeństwa...

W tym celu należy przede wszystkim dołożyć wszelkich starań, aby żydowie mogli się w pełni zintegrować z polską kulturą i społeczeństwem, co wymagałoby od państwa i społeczeństwa...

W tym celu należy przede wszystkim dołożyć wszelkich starań, aby żydowie mogli się w pełni zintegrować z polską kulturą i społeczeństwem, co wymagałoby od państwa i społeczeństwa...

aby przyjeł jego wyzwoje i obozaje, trzeba, żeby ich przyłącnięto do zadań narodowych kraju i ludności. W tym celu potrzeba środków, które oznaczają może tylko sam kraj. Pomiędzy tymi jest jeden, mianowicie wspólna szkoła publiczna.

Dotkna jeszcze jednej kwestji. Mamy jeszcze jeden naród w kraju, z którym żyliśmy przez całe wieki przeszłej historii i losów przeszłości, z którym walczyliśmy razem, z którym cierpieliśmy i z którym wspólnie pracowaliśmy nad rozwiązaniem zadania, jakie nam nałożyły dzieje świata.

Są atoli różnice w rytuale, mamy kler łaciński i grecki. Spokój wyznawczy i narodowościowy wymaga zatem spokojnego rozwoju szkoły ludowej. Czy i jak dalece potrzebne są zmiany w obecnych stosunkach, to rozważane być może tylko w kraju i przez kraj, dlatego też sądzę, że nie pójdę zbyt daleko, jeżeli powiem: Jeżeli tu, w tej wysokiej Izbie, przedłożonyby jakikolwiek ustawę, któraby usunęła błędy, wynikające z tego, iż narzbi centralizującego ustawodawstwa szkolnego...

Nie łatwe to zadanie reforma ustawy z r. 1869, w każdym razie nie można jej przedsięwziąć porwoczo. Gdyby jednak ogólnie uznano to za potrzebne, wówczas niech reforma przybierze kierunek jasny — autonomiczny.

Ze stanowiska, które w tej kwestji zajmuję, nie jest ona najbliższą. Kończę więc tem, że przedawszystkiem kładę zarządowi oświaty na serce te kwestje konkretne, bliższe, które miałem zaszczyt przedłożyć i upraszam o rychłe ich załatwienie. A do wys. Izby zgłaszam się z prośbą, aby nam umożliwiła odrobić to, co się zaniedbało w przeszłości, i przyjąć jak najrychlejsze do tego punktu w rozwoju szkolnictwa, jaki osiągnięto już w innych krajach koronnych; umożliwiłoby, abyśmy tu tylko mówili o bieżących żądaniach a nie o zaletach. Skończyłem. (Brawa i oklaski z prawicy.)

W sobotnim posiedzeniu Izby posłów referował poseł Bilinski projekt do ustawy o ograniczeniu losach przemjowych. Dał on sposobność do dość długiej dyskusji, w której postawie lewicy nie tyle o opozycji dla projektu, bo odpowiada on stawianym w lewicy życzeniom, ile z niechęcią do ministra skarbu, a najbardziej w zamierze oddania prywatnej a może i nie całkiem bezinteresownej przystąpi Unionbankowi, wytyczali rozmaite wątpliwości.

Dep. P l e n e r, zgadzając się w zasadzie na projekt, protestował przeciw chwili, którą do wniesienia go obrano, gdyż obecnie mogłoby to dać dowód do zamęcenia przyjaźnego stosunku między Austro-Wgrami a Grecją. Nad tym brakiem przeczności rządu należy głęboko ubolewać. Rządowy komisarz „Unionbanku“ mógł go przecież presterzedz, z jakim zamiarem rząd się nosi, a oświadczenie ministra skarbu w komisji budżetowej, że komisarz będący w jednym departamencie ministerstwa, nie petrzebuję wiedzy, co się w drugim dzieje — jest tylko wyłudką. Mowca widzi w tem at zagrożenie wszechniej polityki austriackiej, iż Unionbankowi narobiono przykrości w zamierzonej spekulacji z emitowaniem greckich losów przemjowych.

Dep. M a t t u s z mógłby wyrazić chyba ubolewanie, że rząd tak późno z projektem ustawy o losach przed Izba przychodzi. Należało to uczynić zaraz potem, gdy Niemcy zamknęły swą granicę dla losów państw obcych, gdyż za to u nas mnożono się ich namożność i mnoży. Każdy dzień zwłoki jest stratą. Mowca czytał właśnie nowy projekt jakiejś włoskiej pożyczki losowej.

Dr. D u n a j a w s k i podnosi, że wycieczki p. Plenera w dziedzinę polityki zagranicznej z powodu ustawy losowej, nie mają żadnego sensu. Bład austriacki starał się być zawsze liberalnym na punkcie ruchu handlowego i nie chciał go nieozem hamować. Nawet przykładem rządu niemieckiego nie dał się porwać, aby zamknąć granicę państwa dla obcych papierów przemjowych. Lecz ruch ten przybrał coraz szkodliwsze dla ludności formy, a z samejże lewicy upominano się, aby temu póżono raz tańc. Rządowi nie marzyło się wcale, aby chciał swój projektem uczynić jakąś niesprzyjemność któremukolwiek państwu obcemu, ale widział, iż jest już ostatnia chwila

do działania, a p. Plener ile się wybrał jako prokurator zakłama międzynarodowych. P. Plener zarzuca rządowi brak przeczności, iż tak nagle z projektem wystąpił. A czyż p. Plener wie, iż rząd austriacki już przed miesiącem nie zawiadomił rządów zagranicznych o swoim zamiarze? Niezadowolone i nieprzychylnie, lecz nie u rządów, ale u dotychczasowych instytucjach finansowych.

Dr. H e r b s t przypomina historje losów tureckich i losów serbskich, któremi rząd chciał miłość Serbów pozyskać, a również dać zarobek przyjaźni sobie instytucji bankowej. Tymczasem wobec losów greckich, wystąpiono z wręcz przeciwną taktyką. Nie wierze, aby rząd właśnie dla tych losów z projektem wystąpił, ale ludzie w to wierze i pauje nam to naszą pozycję polityczną na Wschodzie.

Dep. K o p p bierze także w obronę Grecji i Unionbank, a potem przystąpiono do głosowania i przyjęto obie ustawy losowe z małymi poprawkami w drugim i w trzecim czytaniu.

W dalszym ciągu posiedzenia przystąpiono do rozpraw nad tytułem „nadzór szkolny“. Przemawiał tylko generał mowca lewicy dep. D u m r e i c h e r i dwugodzinną mową pełną wycieczek na rząd, znużył tak Izba, że już po nim posiedzenie zamknięto.

Dep. D u m r e i c h e r podnosi rozbrat między grupami interesów i narodowości jako jedyny wynik rządów Taaffego. Rozpatrywał bliżej stosunki w Krainie i skarżył się na ucimienianie Niemców przez Słowiańców. Pismo słowiańskie „Zaon“, wydawane przez inspektora okręgowego szkolnego, nazwa reformację kościoła „wytworem plekta“, zwolenników reformacji „Cwilingami, więprami, dobrymi na żer Lucyfera“. Jest to wiedz potętomstwo diabła. I dolną Styryę, zdaniem mowcy, podmiłowali już Słowianie. Bzdur prawnie sam nad wytworzeniem literatury słowiańskiej — jest to „literatura erarjalna“. Zresztą całą literaturę słowiańską — mówi zaciekle D u m r e i c h e r — można kupić za 20 zł. wa. Jeszcze do tego zapowiada nam minister paratek słowiańskie w Marburgu, na to, aby słowiańskim agitatorom przyjeł w pomoc.

Mowca krytykował dalej rozporządzenie dr. G a n t a c h a o szkołach średnich, i twierdził, że prawica zdołała już ministra oblatkować. Prawica dąży do zniszczenia oświaty ludowej w Austrii, a minister osłaja się powoli z tem, że do nazwiska jego przywiąże potętomstwo sław herostatowa! Pan minister zwykił być bardzo dumny, ale gdy mu prawica zaożnie robi trudności, pokornieje natychmiast.

W Karyntji wra także agitacja słowiańska i tam skazują niemiecki żywioł na śmierć głodową — cała Austria zapalejona jest narodowościowymi walkami, które wypowiedają śmierć niemieckim językowi, niemieckiej kulturze. Czy sobie rząd austriacki myśli co przy tem, i czy on w ogóle co myśli? Co myśla słowiańscy przywódcy i co rządowi mówią, to wiemy dobrze. Ich ideał jest taki: na północy silny organizm słowiański, któryby na zawsze oddzielił braterską ludność Niemiec północnych od Niemców z nad Dunaju; na południu zniszczenie forpocz niemieckich, któremi usiłowano utrzymać zacięcie Niemców z Adriatykiem. Tak będzie wywierany z dwóch stron nacisk na biednych Niemców w kierunku klerikalnym i zaoafanym — a gdy i prądy radykalne miast nasytych tępią dawną niemiecką tradycję, więc można ocenić te miare usieku, na jaki Niemcy w Austrii są wystawieni.

Tak zwany system hr. Taaffego opiera się na dwóch historyczno-psychologicznych fałszach. U Słowian potętomnie coraz bardziej zachłanność, gdy spostrzeżli, iż rząd stara się ich zapędy fałgodzić — starają się być coraz bardziej niezadowolnieni, skoro widze, że chce się ich zadowolnić; na Niemców wpływały to zaś uspokajające, gdyby nie widzieli, że się ich wprost odpycha. Polityka hr. Taaffego umie więc tylko wzburzać oba obozy słowiański nie idzie samorodnie z dotu, z wewnątrz, lecz jest sztucznie przez rząd z góry preparowany — i to jest charakter polityki dzisiejszego rządu. I nie ma nadziei, żeby rząd z tej błędnej drogi zszedł. Widzając, że Austria nie może być już pierwszym państwem niemieckim, usiłuje wytworzyć z niej drugie mocarstwo słowiańskie. Ale błąd takim zamiarom! — zwłaszcza, że popiera je ciemny klerikalizm. Państwo steruje ku wielkim niebezpieczeństwom. My nie dziujemy sobie ostatnich i własciwych wyników polityki gabinetu Taaffego — ale dopóki żyjemy, będziemy się starali politykę tę jak najsilniej zwalczać. (Oklaski z lewicy.)

Po tej mowie uwiadomił S m o l k a Izba, że wpłynęła ze strony antysemitów interpelacja w sprawie konfiskaty jednego numeru „Volksblattu“, w której skonfiskowany ów artykuł jest dosłownie po-

wtórzonej. Odtóż interpelację odczyta on, lecz z pominięciem inkryminowanego artykułu. P. T u r k protestował przeciw takiej procedurze, lecz prezydent został nieugięty. Najbliższe posiedzenie dziś. Bedzie przemawiał dep. Szuklje, jen. mowca prawicy.

Komisja dla kodeksu karnego ukończyła już obrady nad projektem ustawy zawierającym przepisy przeciw fałszowaniu artykułów żywności i wybrała referentem dep. Liebanchera.

Od p o s t a R u t o w s k i e g o otrzymujemy następujący telegram: Wiedeń d. 26. marca. „Gazeta Narodowa“ w ostatnim numerze mogłaby dać powód do nieporozumień. Zarówno p. Rutowski, jak i p. Bozryński, mówili w imieniu własnem. Kto nie uchwalilo żadnego kierunku, nie upoważniło nikogo przemawiać imieniem Koła w tej sprawie. (Rutowski.)

Sprawa kolonizacyjna w pruskiej Izbie posłów wyczołżyła się d. 19. bm. Założę od sprawozdania komisji kolonizacyjnej. Pierwszy zabrał głos poseł J a z d z e w s k i. Zaczęty on w mowie swojej, że nie może wypowiedzieć wyrażen uszanowania dla komisji kolonizacyjnej za jej działalność, lecz raczej clemie strony tej dżalności wytknąć musi. Przy obradach nad ustawą o kolonizacji twierdził, że kolonizacja zapobiegła emigracji, tymczasem skutek jest wręcz przeciwny. Robiąc aluzję do kwestji braku robotników na wal traktowanej ostatniemi czasy obszarze, ks. J a z d z e w s k i uważa to za ironię losu, że na brak robotników skarży się publicznie p. P u t t k a m e r, brat ministra, który głównie się przyczynił do banicji 40.000 Polaków z Poznańskiego i Prus Zachodnich.

Ks. J a z d z e w s k i wykazuje cyframi, że emigracja z Poznańskiego i Prus Zachodnich (w r. 1887. 9.058 i 14.101 osób, w r. 1888: 12.430 i 10.650 osób) do Ameryki nie ustaje, a to głównie dzięki kolonizacji niemieckiej, wypierającej ludność miejscową. Komisja kolonizacyjna najgorzej robi interes i coraz mniej zgłasza się kolonistów, ponieważ nie widzą tych korzyści, jakich się spodziewali. Cała kolonizacja ma li na celu protestantyzowanie; 95 proc. kolonistów jest protestantów, 5 proc. katolików.

Ludność miejscowa, polska, emigruje, ponieważ widzi, że nie używa tych samych praw, co niemiecka. Emigracja wprowadziła przesza rejeccji Heppena na myśl sprawozdania Chłińców do roboty, wtedy gdy Ameryka wypęda Chłińców z powodu najgorszych przysięg, jakie posiadają. Bezstronni historycy przyzna kiedyś, że ludność polska i polski polscy nie dali żadnego powodu do tych zarządzeń wyjątkowych, które są antikonstytucyjne, niesprawiedliwe i niemoralne. Mamy nadzieję, iż rząd nareszcie przestanie używać pieniędzy na podobne cele, a użyje ich raczej w interesie dobrobytu kraju.

P o s e ł M e y e r z A r n s w a l d e p o w i a d a, że politycznej strony całej tej sprawy nie chce poruszać, natomiast społeczna ma, według niego, wielkie znaczenie. Cieszy go mianowicie, że komisja zaprowadza system nabycia ziemi za opłatą renty wliczonej i spodziewa się zaprowadzenia systemu tego w całem państwie; to samo powiedziele należy o zaprowadzeniu spółek malarjowskich.

Minister L e u c i u s p o w i a d a, że już nie będzie polemizował z J a z d z e w s k i e m i e t e, czy ustawa jest antikonstytucyjna, niesprawiedliwa i niemoralna, nie chodzi tu o ukucie ustawy, lecz o ustawę istniejącą. Minister przeczo, jakoby emigracja po r. 1884 się zmniejszała; zmniejszyła się raczej, a przyczyną emigracji należy szukać w innych okolicznościach, niż w kolonizacji. O sprawozdaniu Chłińców chyba gdzieś żartem mówiono; w każdym razie podobny projekt ani nie wyszedł od prezesa rejeccji gdańskiej Heppena ani od prezesa rejeccji kwidzyńskiej, M a s e n b a c h a. Minister przeczo też temu, jakoby działalność komisji kolonizacyjnej była zwroćona przeciw chłopom i miała na celu protestantyzowanie.

P o s e ł S o m b a r t, nastojatnik, powiada, że kwestji narodowej poruszać nie myśli, ponieważ chodzi o uszanowanie, które mowca szanuje. Natomiast w raża zdziwienie, że komisji dotąd nie udało się o jednego majętku rozkolonizować oszkowicie. Mowca przeczo kilka laty podzielił majątek pewien na 26 łanów i w krótkim czasie, rozprzedał wszystkie, zagnisował gminę. Mowca krytykuje komisję kolonizacyjną za stanowiska gospodarzowego; gani sposób rozdziału kosztów drenażowania i domaga się, aby kolonistom czyniono większe ustąpienia co do budowl.

Narodowliberalny deputowany S e e r zaczął zszonka Izby wiedeńskiej, Kościelskiego, za jakieś oszwanie się jego w tejże Izbie, natomiast najwyż-

szonkowany ów artykuł jest dosłownie po-

zowane były opisy sposobów postępowania; przy j d n y c h radzone zastosowanie wody, przy innych znów życie jakichś maszyn zegarowych, a wszystko to były pomysły próżne, opłakane, świadczące jasno o niuleczalnym szaleństwie ich twórców, zasypujących ministerjum marynarki swemi „odkryciami“.

W tym zbiorze niedorzeczności, Frydryk odkrył jednak ni jeden dobry projekt, podający zupełnie możliwe nielepszenia torpedów, niezbyt wielkim kosztem. Wszystkie takie pomysły numerował, edkładał i odsyłał do komisji szczegółowej z uwagą: „do zbadania“.

Miał przeznaczony do pracy mały, kwadratowy pokój, na drugim piętrze, z oknem wychodzącym na cieszny dziedziniec gmachu ministerjum. W izlebec tej odczytywał Frydryk zółbkę manuskrypta i zmieję karty planów. O inuż studenciach opowiadały te papiery! Niektu z nich nosiły datę z przed lat kilkunastu. Arrowie ich może już zniknęli z tej ziemi, zabropaczą i nędzą, ustępując miejsca innym marysiocielom...

...Mowca flozofował bezwiednie przy tym atole, przedawianym papierami. Mógł się tu praconać nacożnie, że w naszej niespokojnej epoce lizba zwiechniętych umysłów warsta przeraża jąco. I gdyby te wszystkie chimery legły się w głowach ludzi fachowych! Guścieta!... Pomieży omyli „wynałazcami“ najmniej właśnie było marynarzów, znaczenie więcej inżynierów, a zjadowali się nato: zegarmistrz, mechanik, aptekarz, chemik, nawet fotografowie, wszyscy zaś pragnęli za pomocą pierwsze lepszej maszyny udarować świat nowym wynalazkiem niszczącymi...

W tym czasie odebrał Frydryk od matki jego w kilku słowach, z zapowiedzią jej przyjazdu do Paryża. Młody człowiek zdziwił się bardzo. Co to mogło znaczyć? Czyż nie zostawił matki w Tuluze, aby niejako zastępowała Blance jego nieobecność? Zresztą, czyż sam nie miał wrócić do wroć? Dlaczego więc matka przyjeżdżała do niego i właśnie w tej chwili? (C. d. n.)

16 OFICER MARYNARKI.

POWIEŚĆ Z FRANCUSKIEGO przez PIOTRA MARŁA.

(Ciąg dalszy).

List był przerwany w tem miejscu i zaczynał się dalej pod datą o dwa dni późniejszą: „Wczoraj wyadziliśmy trzy torpedy; rezultat nie był dostatecznie rozstrzygający, trzeba jeszcze wielu dolepszeń.“

„Chęć pani przedstawić tę rzecz, o ile można najjaśniej, obawiam się tylko, czy cię nie znudzę...“

W tem miejscu rozpoczął się szczegółowy opis, w stylu prostym, barwnym. Młody marynarz przedstawiał fakta, pozwalając niejako im samym mówić za siebie.

Ostateczne próby dowiodły, że torped nie jest dość morderczą bronią; że statek, ugodzony w bok, zachwiał się, pochylił pod gwałtownym kołysaniem, wkońcu nawet począł tonąć, ale z pomocą, która dałaby całej załodze czas do ratunku. Inne doświadczenia dowiodły, że zwierzęta, umieszczone na łodziach przewozowych, nie ginęły od wybuchu, lecz okazywały tylko nadzwyczajną trwoję. Stowom, odbyta próby rozczarowały w części przyjaciół i zwolenników torpedy. Mówiono nawet o zupełnem jego porzuceniu. Minister jednak był innego zdania. Sądził on, że nie wszystko jest jeszcze stracone, ale że trzeba tę broń poddać nowym udoskonaleniom.

Blanka czuła wdzięczność dla narzeczonego za tę delikatną troskliwość. Piękne jej oczy zaszyły łzami, a dźwięk, wywołujący na objad, zastąpił ją płaczącą nad zwiniętym papierem. Teraz ona z kole, zanurzając spojrzenie w głąb ciemnego horyzontu, wyszeptala: — Jakże on jest daleko!

Ale miłość nie była dla niej tem, czem dla Frydryka — uczuciem wyjątkiem, które miało go nie opuścić przez całe życie. Wir świata i powrót do dawnych zwyczajów, łagodziły coraz więcej jej smutek i tęsknotę. Gdy nareszcie trzeci tydzień się zaczynał, zdziwila się sama, że nie wstrusza jej myśl, iż wrócić już zobaczy ukochanego. Wiedziała, że powita z radością godzinę powrotu Frydryka, ale bliska była przynajmniej, że mógłby bez wielkiej skody dla uczuć narzeczonej przedłużyć jeszcze swą nieobecność.

W takim właśnie usposobieniu, odebrała nowy list od Plenera, list rozpaczyliw, w którym donosił, że przystano mu znów rozkaz, aby przedstawił radzie admiralicji rezultat odbytych doświadczeń, a wakołek tego będzie musiał jeszcze miesiąc cały posiedzieć w Paryżu. Blanka z początku zadąsała się, lecz pocieszyła się dość prędko, przyjmując obudne współczucie Leopolda.

Opóźnienie to — mówił on — choć przykre chwilowo, było jednak wypadkiem bardzo szczęśliwym. Widać, jakim uznaniem cieszy się młody porucznik u swych zwierzchników, kiedy robią mu zaszczyt zasięgnięcia jego rady. Nie wątpi, w bliskiej przyszłości, posuną go na wyższy stopień...

Młoda dziewczyna usnęła słuszność tego tłumaczenia. Z ochotą też oddała się wesolemu życiu światowemu, zwłaszcza, gdy pani Plener oznajmiła, że wyjeżdża do Paryża, aby przepędzić obok syna cały czas jego pobytu w tem mieście. Pożegnanie jej było bardzo przyjaźne, ale Blanka czuła się zakłopotana. Zrozumiała, że w ostatnim „do widzenia“, jakie wymówiła matka jej narzeczonego, nie było przekonania. Dzieln

kobieta widziała już dobrze, że Blanka nie jest odpowiednią dla jej syna żoną. A wszystkie te prawdy, przedstawiając się jasno w umyśle panny d'Illicrs, zrobiły jej wielką przykrość; była istotą dumna, nie chciała zapierać przed sobą swych własnych błędów, lecz zarazem nie umiała korzystać z wyrzutów sumienia.

Guidal wyzyskał zresztą jej niezadowolnienie z samej siebie, popychając ją do najszaleńszych wybrzyków przeciw zwyczajom i stykiccie, oraz namawiając do туалет niestosowych, zwracających uwagę ogółu. Blanka, czysta w głębi duszy, została także skompromitowana, dawała bowiem światu powód do plotek.

A ponieważ wiadomość o zerwaniu zamierzonego małżeństwa nie doszła jeszcze do uszu świata, więc dobrzy ludzie postarowali ją uprzedzić, zaczynając dowodzić, że potrzeba co prędzej uwiadomić Frydryka o tem, co się działo. Obowiązkiem sumienia było przesterzedz tego zanego chłopcę i donieść mu o wszystkich wybrzykach jego przyszłej żony. Najwięcej zwłaszcza oburzały się mamy, mającej córki na wydaniu.

W drugiej połowie tego nieszezożnego miesiąca, Leopold mógł już sobie pozwolować, że zyskał grunt pod stopami. Blanka zmeżona, zniechęcona, dozwoliła się popohnąć w ramiona tego łowcy posawego. Tak przynajmniej rzecz ta przedstawiała się w przekonaniu opinii publicznej, którą, na nieszezożcie, młoda dziewczyna zbyt lekceważyła.

Rzeczy tak daleko już zaszyły, gdy nareszcie obowiązki zmusiły Leopolda do opuszczenia Cannes.

XIII. W Paryżu tymczasem Frydryk nudził się śmiertelnie. Nie dożył, że w Cherburgu prześlony był pracą, lecz nato i w Paryżu otrzymał zatrudnienie, które jeszcze więcej zajmowało mu czas. Chwile wolne natomiast poświęcał marzeniom. Zajęcia codzienne i gorączkowe życie stolicy nurzyło go niezmiernie. Wolałby był samo-

dystaw, hr. Starzeński Edmund, dr. Wajgart Walery, Witowski Wincenty, po jednej sztuce. Bohorodec...

Brzoza w: Abgarowicz Józef Agostowicz Antoni, ks. Akentowicz Julian, Albinowski Włodzisław...

Jak więc to pogodzić? Pani Noirel znajduje sposób na to. Wydawać córkę za mąż, stara się być dla zięcia...

Ustała je też w samą rzecz, ale odpowiednio do swego uspołobienia. Zięć widzi to w zmianie...

Wypadek ten wywołał burzę w domu. Młoda żona, nie wiedząc, co było powodem pojedynku...

Stan powietrza. Obserwatorium szkoły politechnicznej donosi 26. marca:

W ubiegłych trzech dobach licząc od 12. godz. w południe dnia 23. marca mieliśmy wiatr zachodni...

Srednia temperatura była sobotniej +0.1, niedzielniej +3.5°C, a poniedziałkowej +5.5°C...

Deszcz padał kilka razy, jednak nieznacznie, bo opad za wszystkie trzy doby wynosi tylko 1.0 mm.

Prognoza na dobę następną od 12. godziny w południe 26. marca:

Wiatr z południowej strony, średnia temperatura doby około +6°C, niebo przeważnie zachmurzone...

Jutro, 27. marca: św. Ruprecht. — św. Ahaia M.

Stanisławów d. 24. marca. (Kor. Gaz. Nar.) W życiu naszym ciche, małomiasteczkowe...

Gorące słowo wstępne wygłosił prof. Parylak, obracząc za temat hasło Kraszewskiego „Prawda a praca”.

Wspomniany wykład hr. Dzieduszyckiego miał tytuł „O cudowności w literaturze i sztuce”.

„Stanisławów. Hotel Angielski dnia 19.—20. marca 1888. Umieram śmiercią doborową...”

„Teściowa”. Serdecznie ubawiła się publikacją paryżką d. 15. bm. w teatrze „Gymnase”.

Teatr, literatura i muzyka. „Teściowa”. Serdecznie ubawiła się publikacją paryżką d. 15. bm. w teatrze „Gymnase”.

wet wielbiela, dawnego przyjaciela domu, któremu radaby oddać rękę — bu z sercem dawno już to u...

Jak więc to pogodzić? Pani Noirel znajduje sposób na to. Wydawać córkę za mąż, stara się być dla zięcia...

Ustała je też w samą rzecz, ale odpowiednio do swego uspołobienia. Zięć widzi to w zmianie...

Wypadek ten wywołał burzę w domu. Młoda żona, nie wiedząc, co było powodem pojedynku...

Stan powietrza. Obserwatorium szkoły politechnicznej donosi 26. marca:

W ubiegłych trzech dobach licząc od 12. godz. w południe dnia 23. marca mieliśmy wiatr zachodni...

Srednia temperatura była sobotniej +0.1, niedzielniej +3.5°C, a poniedziałkowej +5.5°C...

Deszcz padał kilka razy, jednak nieznacznie, bo opad za wszystkie trzy doby wynosi tylko 1.0 mm.

Prognoza na dobę następną od 12. godziny w południe 26. marca:

Wiatr z południowej strony, średnia temperatura doby około +6°C, niebo przeważnie zachmurzone...

Jutro, 27. marca: św. Ruprecht. — św. Ahaia M.

Stanisławów d. 24. marca. (Kor. Gaz. Nar.) W życiu naszym ciche, małomiasteczkowe...

Gorące słowo wstępne wygłosił prof. Parylak, obracząc za temat hasło Kraszewskiego „Prawda a praca”.

Wspomniany wykład hr. Dzieduszyckiego miał tytuł „O cudowności w literaturze i sztuce”.

„Stanisławów. Hotel Angielski dnia 19.—20. marca 1888. Umieram śmiercią doborową...”

„Teściowa”. Serdecznie ubawiła się publikacją paryżką d. 15. bm. w teatrze „Gymnase”.

Teatr, literatura i muzyka. „Teściowa”. Serdecznie ubawiła się publikacją paryżką d. 15. bm. w teatrze „Gymnase”.

ku na r. 1889, wedle którego w ciągu tego roku ma się obsadzić 14 nowych posad weterynaryskich...

Pos. Kozłowski wywołał, że niewinny producent nie może płacić kosztów desinfekcji wagonów kolejowych...

Komisarz rządowy Dr. Kusy, przyznaje, że rzeczywisty zachodzi niedopilnowanie się władz nadzorczych...

Referent, poseł Wysocki, z zadowoleniem przyjmuje do wiadomości oświadczenia pana komisarza rządowego...

Komisja jednomyślnie uchwałała przekazać petycję galicyjską rządowi do żywego załatwienia.

Telegramy „Gazety Narodowej”

Wiedeń d. 26. marca. Komisja parlamentarna dla dostaw wojskowych wybrała dwa subkomitety...

W czwartek ma rząd na posiedzeniu pełnej komisji wynurzyć swe szczegółowe zapatrywania...

Wiedeń d. 25. marca. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby posłów, po wspomnieniu, które Smolka poświęcił zmarłemu dep. hr. Fürstbergowi...

Następnie zatwierdzono dodatkową ugodę cłową i podatkową z księstwem Liechtenstein, i przystąpiono do dyskusji budżetowej...

Wiedeń d. 26. marca. W czwartek odbędzie się posiedzenie Izby panów, na którym załatwione będą ustawy...

Wiedeń dnia 26. marca. Nadchodzące z Pesztu wiadomości stanowczo zapewniają, że rząd zdecydowany jest do najsurowszych środków przeciw burdom ulicznym.

Wiedeń d. 26. marca. Polit. Corresp. donosi z Filipopolu: „Przywitanie księcia Ferdynanda z Stambułem było nadzwyczaj serdeczne”.

Praga d. 26. marca. Ozeski wiec przemysłowy oświadczył się jednoznacznie za zatrzymaniem dowodu uzdolnienia i przymusu cechowego.

Tryest d. 26. marca. Wczoraj w południe odbyło się na świetnie przystrojonym placu portowym uroczyste odsłonięcie pomnika na pamiątkę 500-letniego przyłączenia Tryestu do Austrii.

Berlin d. 26. marca. Rada związkowa odesłała wniosek kanclerza, dotyczący zmian kodeksu karnego i ustawy prasowej...

Berlin d. 26. marca. Pojutrze bankiet u ambasadora angielskiego, na który także oboje cesarstwo przybędą.

Paryż d. 26. marca. Izba posłów uchwałała wniosek dep. Faure, żądający są...

dowego ścigania owego ministra, który w r. 1876. kazał przewieźć osobnym pociągiem Don Karlosa z jego żoną z Pau do Boulogne.

Bruxela d. 26. marca. Organ rosyjski Nord zapewnia w petersburskiej korespondencji, że ani Austrija, ani Niemcy nie będą się mieszać do wewnętrznych spraw serbskich...

Bruxela d. 26. marca. Arcybiskup maliński zwołał na 29. i 30. kwietnia poszech wiece katolickie, na którym traktowana ma być kwestja socjalna i sprawa pomnożenia szkół wyznaniowych.

Petersburg d. 26. marca. Pomimo wszelkich zaprzeczeń, ciągle nadchodzą niepokojące wieści co do Buchary. W Baku skonfiskowano 2.000 karabinów...

Medjolan d. 26. marca. Arcyksiążę Albrecht wyjechał do Cannes (w południowej Francji).

Belgrad d. 26. marca. Pogłoska o bliskim zjeździe króla Aleksandra z carem nie ma najmniejszej podstawy.

London d. 26. marca. Jak z Kairu donoszą, przybył tam z Omdurman niejaki Mahomet Berawi, który donosi, że naczelnik sensuistów poblił na głowę mahdystów w Darfurze i Kordofanie...

Shanghai d. 26. marca. Między Chinami a Koreą, gdzie bruzdzi Rosja, doszło do przyjaźnego porozumienia.

Wiedeń dnia 26. marca godz. 1 min. 45 po południu. Akcje kredytowe 308.50. Akcje alpejskie Towarz. górniczego 66.75.

Wiedeń dnia 26. marca. Nadchodzące z Pesztu wiadomości stanowczo zapewniają, że rząd zdecydowany jest do najsurowszych środków przeciw burdom ulicznym.

Wiedeń d. 26. marca. Polit. Corresp. donosi z Filipopolu: „Przywitanie księcia Ferdynanda z Stambułem było nadzwyczaj serdeczne”.

Praga d. 26. marca. Ozeski wiec przemysłowy oświadczył się jednoznacznie za zatrzymaniem dowodu uzdolnienia i przymusu cechowego.

Tryest d. 26. marca. Wczoraj w południe odbyło się na świetnie przystrojonym placu portowym uroczyste odsłonięcie pomnika na pamiątkę 500-letniego przyłączenia Tryestu do Austrii.

Berlin d. 26. marca. Rada związkowa odesłała wniosek kanclerza, dotyczący zmian kodeksu karnego i ustawy prasowej...

Berlin d. 26. marca. Pojutrze bankiet u ambasadora angielskiego, na który także oboje cesarstwo przybędą.

Paryż d. 26. marca. Izba posłów uchwałała wniosek dep. Faure, żądający są...

Wiedeń dnia 26. marca godz. 1 min. 45 po południu. Akcje kredytowe 308.50. Akcje alpejskie Towarz. górniczego 66.75.

Wiedeń dnia 26. marca. Nadchodzące z Pesztu wiadomości stanowczo zapewniają, że rząd zdecydowany jest do najsurowszych środków przeciw burdom ulicznym.

Wiedeń d. 26. marca. Polit. Corresp. donosi z Filipopolu: „Przywitanie księcia Ferdynanda z Stambułem było nadzwyczaj serdeczne”.

Praga d. 26. marca. Ozeski wiec przemysłowy oświadczył się jednoznacznie za zatrzymaniem dowodu uzdolnienia i przymusu cechowego.

Tryest d. 26. marca. Wczoraj w południe odbyło się na świetnie przystrojonym placu portowym uroczyste odsłonięcie pomnika na pamiątkę 500-letniego przyłączenia Tryestu do Austrii.

Berlin d. 26. marca. Rada związkowa odesłała wniosek kanclerza, dotyczący zmian kodeksu karnego i ustawy prasowej...

Berlin d. 26. marca. Pojutrze bankiet u ambasadora angielskiego, na który także oboje cesarstwo przybędą.

Paryż d. 26. marca. Izba posłów uchwałała wniosek dep. Faure, żądający są...

Przyjechali do Lwowa

Hotel Zorza. K. Wisniewski z Bobrzan. M. br. Białowski z Nowosiółek. J. hr. Moszyński z Łoniowa. M. Rańkiewicz z Rosji. M. Nałęcz z Wiednia. P. Komarnicki z Rosji. M. Nałęcz z Wiednia. J. Kopycki z Podola aust. J. Biegar z Złoczowa. A. Udrycki z Mostów wielkich. H. Popper z Czerniowic. J. Gütz z Norymbiergi. A. Ligera z Magierowa. A. F. Koryciński z Grochowick. A. Pawłowski z Rosji. G. Hay z Wiednia. Hotel Francuski. Ks. A. Lubomirski z Wiednia. K. Marmarosz z Karowa. J. Madajski z Podburza. St. Wolasiński z Jazłowa. Ka. W. Matyuk z Zawady. Dr. M. Frankel z Czerniowic. Hotel Langa. P. Bensen z Mehla. M. Frankl z Wiednia. B. Tenzer z Włocławka. A. Kornell z Wiednia. L. Borowicz z Manina. F. Kolaney i E. Bandt z Wiednia. C. Tamas z Ostrau. Hotel Angielski. T. Romanowicz z Krakowa. W. Jarcecki z Nowosiółek. J. Strzemczak z Kołokolin. A. Smaga z Brodów. W. Mitecha z Stanisławowa. Hotel Krakowski. A. Juchnowicz z Trościłowa. S. Kilarski z Bybła. W. Obmiński z Balloza. L. Dzierżanowski z Bogdanówki. P. Kowalczyk, W. Stachowicz, F. Wojtasiewicz i A. Skwarczyński z Krakowa. J. Horwath z Chranowa. J. Tabeau z Biezoza. Hotel Kuhna. Ks. K. Nestor z Pobjuzan. Ks. P. Piąkowski z Petrykowa. J. Bizanz z Opau. K. Beken z Zaleschowa.

NADESLANE.

(Rubryka ta nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie bierze na siebie.)

Rohsedene Bastkleider fl. 10-50 per Robe und besere Qualit. versendet porto- und zollfrei das Fabrik-Depot G. Honneberg (k. k. Hoflieferant), Zürich. Muster umgehend Briefe kosten 10 kr. Porto. 6

Lekarz chorób wewnętrznych 187

Dr. Józef Sochański ulica Hetmańska 1. 10 ordynuje od godziny 9 do 10 i od 2 do 4.

Wszelch nauk lekarskich 119

Dr. Julian Czynnianski lekarz chorób wewnętrznych, specjalista do chorób żołądkowych, b. elow-asystent kliniki prof. Bumbergera, b. sekundariusz leonicy powszechnej we Wiedniu. Ordynuje od godziny 9-10 rano i od 3-5 po południu. Ulica Jagiellońska 7, I. piętro.

Nowy zakład kapitałowy s.w. Anny we Lwowie, ul. Akademicka 10. Osobny oddział dla pań i osobny dla mężczyzn. Urządzenie wytworne. — Ceny umiarkowane. Otwarte od godziny 7 rano do 9 wieczorem.

Prawdziwa Benedyktynka z opactwa w Fécamp jest likierem stołowym wytwornego smaku, którą zakonnic Benedyktynki wyznaczyły w 1510 roku, a która jest prawdziwym przysmakiem od 870 lat dla smakoszy i znawców. Wytworzona z roślin, zawierających brom, jod i chloran sodu zbranych na wybrzeżach morskich Normandji, likier ten zalecany jest przez sławnych lekarzy we Francji i za granicą przeciw różnym dolegliwościom w przebiegu organizmu przy zmianach roku. Prawdziwy likier Benedyktynki jest obudzającym apetyt i przyczynia się do utrzymania wolnego stołka. 65

Ostrożnie nikomu nie zaskodziła, powiniem to sobie powiedzieć każdy, nawet najdroższy człowiek i przy najniebezpiecznym zaburzeniu w narządach trawienia, jako to: kwaśnem odbijaniem, obłożonym języku, gnieceniu w żołądku, braku apetytu itd. zaraz użyć stosownego środka, którym są apteka za Rysarską Brandta pigułki i sz w j e a r s k i e, bo potem nie trzeba sobie robić wyrzutów, że się było niedbałym. Zważać należy pilnie, aby nabywać prawdziwy preparat, który w aptekach kosztuje 70 ct. pudełko, a nie bezwartościowe imitacje.

Eucalyptus. Proszę używać wyborowego i delikatnego eucalyptusu, jako proszku do zębów i najlepszego środka konserwującego zęby, jakoteż „senecja do ust”. Zyskamy tylko wdzięczność za tę radę, ponieważ środek ten stanowi najznakomitszy w tym zakresie artykuł. Znakiem lekarza Dr. C. M. Faber, przytoczony dentysta Jego Ces. Mości cesarza Maksymiliana, poświęcił ten preparat dobru ludzkości i wszędzie też zjednął one sobie jak najwiękssze uznanie. Eucalyptusowe preparaty: Esencja do ust i Mydło do ust Puritas można dostać w każdej dobrej aptece i na głównym składzie: Wien I., Bauernmarkt 8.

Pociągi kolejowe.

Podług zegaru lwowskiego. (Od 1. marca 1889.)

Table with columns: Do Lwowa przychodzą, Pociąg osobowy, Pociąg towarowy, Do Lwowa odchodzą, Pociąg osobowy, Pociąg towarowy. Includes destinations like Krakowa, Podwołoczysk, Czerniowice, Stanisławowa, etc.

Aug. Tschinkel i Synowie

c. k. dostawcy nadworni,
Fabryki: Wiedeń, Schönfeld, Lobositz i Lublana

TSCHINKLA CYKORJE GRYSIKOWA

pudekto 1/2 kilo



Najlepszy
istniejący dodatek
do kawy.

Najlepszy
istniejący dodatek
do kawy.

Prawnie zastrzeżone

3048

Również kawę figową i sultanką.
Najlepsze czekolady. Nanane jako najprzedniejsze gatunki i nagrodzone na wszystkich wystawach.
Kakao odświeżające, łatwo rozpuszczalne, o delikatnym smaku
Angielskie Rocks-Drops, cukry, owoce cukrowane, cykuty, pomarańcze, kompoty i t. p.
Nasze wyroby są do nabawia w wszystkich lepszych handlach korzen.

Pomocnik handlowy, liczący lat 23, poszukuje posady (lub na prowincji). Oprócz praktyki rozległej posiada dokładnie język niemiecki i buchalterję handlową. Łaskawe zgłoszenia adresować: H. L. Lwów poste rest. 312



CLAYTON & SHUTTLEWORTH

Lwów, ulica Gródecka 22.

połączając na zbliżający się sezon wiosenny swój ofiśnie zaopatrzone skład w maszyny i narzędzia rolnicze, osobliwie uniwersalne pługi stalowe wiedeńskiego własnego wyrobu i oryginalne pługi wyrobu Sacka; nowe stalowe brony sprężynowe, brony diagonalne, walce i t. p. ulubione siewniki Junior-Drill i Balance-Junior-Drill, oraz oryginalne siewniki Sacka, siewniki szeroko-rzutowe etc. etc.

Warsztat napraw jak najlepiej urządzony, pędzony parą.
Skład komisowy w Tarnopolu ma L. E. Veltz.
Cenniki ilustrowane gratis i franco.



PAROWY GARNITUR MŁOCARNIANY o sile 10 koni z najnowszei ulepszeniami, wypoczywając do młocki. Uprassa się o wozowe samowolki.

Dwadzieścia lat w jednym domu!

Bez wątpienia środek domowy, który tak długo w jednej rodzinie znajdował zastosowanie, musi być dobrym. Wypadek taki miał miejsce w prawdziwym kotwicznym Pain-Expellerem, na co mamy dowody. Dalszą przyczyną zaufania, jakim się środek ten cieszy, jest niezawodnie okoliczność, że wielu ohorych, przeprowadzawszy inne zochwalane leki przeleź napowrót do świadomego Pain-Expellerem powrócili. Przekonał się oń przez porównanie, że Pain-Expeller w rzeczywistości, podgrze, łamanu, a także w zniechębiając, holu głowy, szów, krzyż, kości itd. najpewniej pomaga; najczęściej przemięją bole szary po pierswym zatarciu. Umiażdżona cena, 40 a wgl. 70 kr. umożliwiając i nieznanym nabytce tegoż; należy tylko wystąpić do szkodliwych imitacji i uważać za prawdziwy tylko Pain-Expeller zaopatrzony fabryczną marką „kotwica”. Na składzie prawie we wszystkich aptekach. Główny skład w aptece Dra. Richtera „pod złotym lwem” w Pradze, Mikulaska nam. 7.

Przewyborna w smaku i zapachu przez SUEZ sprowadzane

HERBATY chińskie

- 10 a mianowicie:
 - N. 0. „Assam-Pecco-Mandarin” naj- przedniejsza mieszanka arom. 5-
 - N. 1. „Assam” Fera Chin, 2400-kr. 4-
 - N. 2. „Junjojean Pecha” biało-kr. 4-
 - N. 3. „Nandyn” czarna młoda. 8-20
 - N. 4. „Souchong”, mała narkot. 8-20
 - N. 5. „Congo”, familijna dobra. 2-
 - N. 6. „Proszak herbaciany”. 1-50
 - N. 7. „Wysiewki”, z najlep. herbaty 1-70
 - N. 8. „Souchong”, najprzedniejsza w org. drewnianych skrzynkach 4-
 - N. 9. „Souchong” powyższa na wagę 8-60

połąc handel
ST. MARKIEWICZA
we Lwowie, Rynek I. 42.

Trawa miodowa

(Holois lanatus)
nasienie świeże i pewne na gruntu suche lub mokre, zupełnie liście, na pastwiska wyborna roślina raz sżniana trwa kilka lat. Jeden korzeń wraz z workiem kosztuje 4 zkr. w. a., przy zakupie naraz 10 korzy dodaje się korzeń bezpłatnie. Zamówienia uskutecznia J. Bulsiewicz, skład nasion w Bochni.

- 2 męskie koszule kolorowe zkr. 1-20
 - 3 „białe” „ 2-10
 - 3 kobiece „ 1-35
 - 3 parę majtek barchanow. 1-20
- Indziej inne w lepszym gatunku - niemiecki bielizna dziecinna i kobiece, fartuski rozmaite. Wybór olbrzymi fabryka bielizny poleca
Sam Reitznecht,
808 PRAG, Herrengasse.

Wiedeń — „Hotel Métropole.”

Ringstrasse, Franz-Joseph-Quai. 810 Wielki hotel pierwszorzędny, 300 pokojów i salonów (od 1 zkr. wyżej), winda osobowa, czytelnia zaopatrzona w dzienniki wszystkich krajów (także i „Gazetę Narodową”), pysznan weranda, kąpiele w Dunaju i biuro telegraficzne w hotelu. Stacja tramwaju przy domu, omnibus hotelowy przy dworcu kolejowym. Przy dłuższym pobycie pomieszczenie po znizanych cenach.
L. SPEISER, dyrektor.

Dra Lengjela BALSAM BRZOZOWY.

Jak sam sok roślinny, płynący z brzozy, jeżeli się przelejemy, smaczny jest od niepamiętnych czasów, jako najlepszy środek napędzający; jeżeli jednak sok ten woda przepłynie, wyznaczy zostanie przyznanym w drodze chemicznej na balsam, wtedy nabiera prawie cudownego skutku. Jeżeli posmarujemy wieczorem twarz lub inne części ciała tym sokiem, to już na drugi dzień odpada prawie niezauważalnie łupież, który przez to staje się białutką i delikatną.
Balsam ten wygładza zmarszczki i blizny z czoła powstałe na twarzy i nadaje jej miłą dotknię barwę; czerwiec przywraca białosc, delikatność i świeżosc, usuwa w bardzo krótkim czasie piegę, plamy wątrobiane, czerwoność nosa, przysuski i wszelkie inne nieczyścioty cery. Cena słoika z opisem wyżej zkr. 1-50.
Nabyć można we Lwowie w aptece Zym. Ruckera; w Krakowie w aptece W. Redyka.

Do spółki handlu hurtownego

opartego na udziałach w jednym z miast powiatowych wchodniej Galicji, poszukuje się człowieka fachowe wykształconego, z praktyką, handlową, do prowadzenia handlu o ile w możności mogącego zdobyć kanaje pieniężną.
Do tegoż samego handlu poszukuje się Kasjerki z odpowiedniemi wiadomościami i kwalifikacjami.
Łaskawe zgłoszenia uprassa się przesać pod adresem Budowski, Lwów, Kopernika 88.

DROBNE OGŁOSZENIA.

po cenie od wyrazu.
SPRZEDAŻ MASEŁ własnego wyrobu Surszadziem w handlu produktów wiskich Stanisław Fesol, przy ul. Hallickiej 1. 15 w podwórzu. Dotychczasowych moich pp. odbiorów uprassam, by secheleli Łaskawie zaopatrywać się w masło w wyżej wspomnianym handlu. — Z poważaniem Jean Laisé w Zameczku, p. Żółkiew. 88

DOBREGO EKONOMY, uduisze losal-Deszego fashowego i rachmistrza saleoid meze Towarzystwo wzajemnej pomocy obeljalistów prywatnych nr. 4 plac Chorożacki. 84

MAJETNOŚĆ w powiecie zbarskim, obejmująca 1478 morgów obszaru, w tem 940 morg. ziemi ornej i ogrodów, 64 morg. łąk, 226 morg. lasów, 145 morgów stawu, z przepięcią 1100 akr., i młynem 1200 zkr. czynszu przynoszącym z budynkami gospodarzami i mieszkalnemi jest w wolnej ręce do sprzedania. Informacji udziela adw. Głogier w Tarnopolu. 84

GRZYBY SUSZONE po zkr. 1-40 za kilogram rosela R. Plakora w Ausergaffl Oeschy. 86

Opaska przepuklinowa

Bus sprężony na cele ze sprężyn. Te oalkima nowa konstrukcyjna opaska przepuklinowa, przez wszystkie szych szych lekarzy chwalebnie uznana, jakkolwiek opaska, fartuski rozmaite. Wybór olbrzymi fabryka bielizny poleca
Sam Reitznecht,
808 PRAG, Herrengasse.

O. NEUPERT Nachfolger, fabryka bandażów w Wiedniu, 1., Graben Nr. 29. (im Inner des Trattnerhofes). Rozsyła punktualnie i dyskretnie z ilustrowanym opisem wycią za zaliczka.

179
NAJWIĘKSZY
Chifony
SZYBKOŚĆ PRACY
JANA BIEDLA
WE LWOWIE.
Próbki na żądanie posyłamy

Magazyn

Towarów bławatnych i Płócien
Stachiewicza i Abrysowskiego
we Lwowie, rynek I. 32.

otrzymał już na sezon wiosenny
najmodniejsze materje wełniane
we wszystkich możliwych gatunkach.

MAJATEK ZIEMSKI

do sprzedania w powiecie Kolbuszowskim o trzech folwarkach z gorzelnią i koszarami dla konnicy, przeszło 1.300 morgów. Czynnego rocznego dochodu przeszło ośm procent. Bliższa wiadomość u właściciela w Rzeszowie ul. Zielona 1. 442.

Syrup wapienno-żelazisty

z podfosforanu wapna
sporządzony przez aptekarza Herbabny we Wiedniu.
Ten przez długie lata przez lekarzy wypróbowany środek leczniczy dodaje apetytu, podnosi wskutek swej zawartości fosforu, żelaza i wapna bardzo silnie tworzenie się krwi, budowę kości u ohorych na płuca rozwalnia śluz, również kaszel, usuwa drażnienie kaszlu, osłabiające poty, zmniejsza, podnosi ogólną czynność żywotną z powolnym przybytkiem siły i tworzy w pierwszych początkach gruźlicy zupełnie gruzelków, jest dlatego szczególnie polecenia godnym wszystkim

cierpiącym na płuca

we wszelkich cierpieniach płuc, gruźlicy (suchotach płuc) szczególnie w pierwsz. początkach, w ostrym i rozwickim nieżyłości płuc, wszelkim kaszlu, kokukszu, chrypcie, astmie, załgleniu, następnie wszystkim zolnowatym, cierpiącym na blednicę, niedokrewnym, rachitycznym i rekonwalescentom!

Cena 1 flaszki 1 zkr. 25 et., poezia 20 c. więcej za opakowanie. Polówek nie ma. Do każdej flaszki musi być dołączona broszura Dra Schwelzera.
Uwaga. Wielmożny Jul. Herbabny, aptekarz w Wiedniu
Tysiączne dzięki za uzdrowienie mojej córki, która rok temu bez żadnej nadziei leżała. Przypomniałem sobie, że przed dziesięciu laty jeszcze lały sżyszczem, iż pański syrop wapienno-żelazisty z podfosforanem wapna salscano. Chyćkiem się go jako ostatniej deski ocalenia i znalazłem czego mi było potrzeba. Po użyciu kilku flaszek pańskiego syropu wapienno-żelazistego moja córka ozdrowiała, a dziś jest tak silna, że znajomi się dziwią a nikt wierzyć nie chce, jakoby kiedy chorą była. Bądź to powszechne podziwienie. Bądź tak dobrym łogotł tych kilka wierszy dla dobra ludzkości. Niech Pan Bóg to panu wynagrodzi.
Bregana, poczta Sambor w Krosnej dnia 17. maja 1888.
Marja Grebner.

Nie znajduję słów na podziękowanie za pański znakomity syrop wapienno-żelazisty, który moją żonę zupełnie od cierpienia pierwszoty oswołodził. gdy inne środki były bezskuteczne. Proszę powtórnie o 6 flaszek.
Pellstein (Stary) dnia 3. maja 1888.
Józef Cziłek, naucoyciel wyższy.

Ostrzeżenie Ostrzegam przed licznemi pod jednokową lub podobną nazwą zniehodzącymi się naśladowaniami mojego syropu wapienno-żelazistego ponieważ złożone z zupełnie innych składników, są wcale niewypróbowane i nie dają żadnych dobrych skutków mojem przez licznich lekarzy wypróbowanego oryginalnego wyrobu, proszę zatem saszane żądać wyraźnie „syropu wapienno-żelazistego Jul. Herbabnego i na to uważać, że powyższy, urządzenie zaprotekółowan, znak ochronny znajduje się na każdej flaszce również dołączona jest broszura Dra Schwelzera. Nie trzeba się zatem dać omamić ani fałszywą ceną ani innym powodem do zakupna naśladowań.
Centralny skład wysyłkowy dla prowincji:
2038
we Wiedniu, „Apteka zur Barmherzigkeit“
Jul. HERBABNY, Neubau, Kaiserstrasse 73 i 75.

Takowy nabyć można we Lwowie: w aptece pod „Srebrnym Orłem”, Zym. Rucker, apt. Piotr Mikolasch i apt. J. Wewiórski, apt. H. Blumenfeld, A. Sklepiński, J. Beiser, O. Krzyżanowski, w Krakowie: Ernest Stockmar, W. Rodyk, K. Wiszniewski apt., w Biadaj: Jós. Kolassa, i A. Fuchs i B. Keler, w Brestach: A. Durst, w Borszczowie: M. Niemcewski; w Cieszanowie: a Golluhowski, dr. J. Barber, W. Alth; w Doros Wata F. Fritsch; w Drohobyszu: J. Aichmüller apt., w Gwarhumora: H. Botsak; w Horodence M. Antonowicz; w Jarosławiu: J. Behm i Gładyma; w Jasie: E. Paleh; w Kimpulowu: F. Fritsch; w Kolomyjach: J. Sidrowicz i E. Stenzel; w Kopyczynie: M. Roder; w Krynicy: H. Nitribitz; w Mielcu: M. Quirin; w Mielcu: A. Pawlikowski; w Nizankowicach: W. Władimirski; w Podwołoczyskach: D. Schneider; w Przemyslu: A. Mańkowski; w Przemyslanach Z. Baranowski; w Radowcach: J. Roignon i Decaul; w Sada-górze: Rubinowicz; w Smolewcu: F. Niemcewski; w Suszowie: Ed. Liszka i J. Haberman; w Sanoku: F. Giela, w Stanisławowie: A. Belli i J. Marcura apt.; w Samborze: Aleksiewicz apt. w Staroszychu: H. Fullenbaum; w Tarnopolu: J. Jamrogiewicz, K. Kahane; w Tarnowie: St. Pawłowski; w Ustrzykach: J. Biedl; w Wilanowicach: F. Schneider; w Żółkwi: w o. k. apt. obw. A. Dadlecs.

Holenderskie Losy Czerwonego Krzyża

Rocznie 3 ciągnięcia
Główna wygrana zkr. 200.000, 100.000, 50.000 bez potrąceń

Najmniejsza wygrana wypadająca na każdy los najmniej zkr. 14. podnosi się do zkr. 25.

Najtańsze, najpewniejsze, najintraśniejsze. — Królewski Bank niderlandzki poręcza za nie.

Cena losu zkr. 13 ulega podwyższeniu — Zamówienia przekazać lub listem pieniężnym.

Najbliższe ciągnięcie **już 1. kwietnia 1889** Najbliższe ciągnięcie
Losy na wypłatę ratami
Dokładne prospekty gratis i franco.
Oesterreich-Holländ. Bankhaus **André Laurans & Co.**,
Amsterdam, Holland.

Najtańszej!

Wyborowe wina szampańskie: Moët & Chandon, Haidick Monopol, Mumm & Comp.
Wina szampańskie styryjskie wymienione.
WINA węgierskie, łokajskie i maślacz; austriackie, rońskie, francuskie białe i czerwone, styryjskie i hiszpańskie.
Koniak francuski, wódki J.W. hr. Drohojowskiego
połąc
handel **KAROLA BAŁLABANA** we Lwowie pod „Złotym kogutem”, ulica Hallicka 1. 23.

PIGUŁKI BLANCARDA

APROBOWANE PRZED AKADEMIA MEDYCNĄ W PARYŻU, adoptowane przez Formularz oficyalny francuski, zaakceptowane przez radę Medycyny w Petersburgu.
Posiadające równocześnie własności Jodu i żelaza, pigułki te skutkują wyłączenie we wszystkich rodzajach chorób, które w twójce narok składowy (guzki, zardzie kanalka, 1889 etc.) słabości, przeciwi którym sżyzko jest zupełnie bezskuteczne; w Catognie (białaczce), w Łucocznicy (białych upłazach), w Amencznicy (Carpomasa zapalne lub cęplino regulowalicy), w Sycowicy, w Eryzie osnancznicy etc. Ostatnie podają one lekarzom środek terapeutyczny, nadzwyczaj silny, do podżywiania organizmu i do wzmocnienia konstytucji limfatycznej, słabych lub osłabionych.
N.B. — Jed niezczysto lub zepsutego żelaza, jest lekarstwem niepowannem, rozdraszającym. Jako dowód czystości i autentyczności prawdziwych PIGULEK BLANCARDA, żądać należy, naszę pieczęć na srebrnej i podpić nasz odwołujący polakowy u spodu zielonej etykiety.
Aptekarz w Paryżu, RUE BONAPARTE, 40.
WETTERLICH & ZARETSKY

Die reichhaltigste und erste Modenzeitung ist

DER BAZAR

Tonangebend für Mode und nützlich für Handarbeit.
Der Bazar bringt zur Selbstanfertigung der Garderobe doppelt so viele Schnittmusterbogen als irgend ein Modenblatt.

DER BAZAR

erschient in reichster Ausstattung:
Mode, Handarbeiten, Colorirte Modenbilder, Schnittmuster in natürlicher Größe. Romane und Novellen. Prachtvolle Illustrationen.
Alle Postanstalten und Buchhandlungen nehmen jederzeit Abonnements an.
Abonnementpreis vierteljährlich 2/3 Mark. 297
(In Oesterreich-Ungarn nach Cours).
Probe-Nummern versendet auf Wunsch unentgeltlich die Administration des „Bazar“ Berlin SW.

Bank Krajowy Król. Gal. i Lod.

z Wielkiem Ks. Krakowskiem.

Począwszy od dnia 23. b. m. **znizła** się, aż do dalszego zarządzenia stopę procentową;
a) od weksli przez Bank w eskont przyjmowanych na 5% (pięć od sta rocznie.)
b) od weksli reeskontowanych w oddziale dla Stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych na 4% (cztery od sta rocznie).
We Lwowie dnia 20. marca 1889. 298

DYREKCJA.

VERITABLE BÉNÉDICTINE
PRAWDZIWI LIKIER BÉNÉDICTINE
 OPACTWA FECAMP we FRANCJI
 wytwornego smaku, wzmacniającego, pomagającego trawieniu i obudzającego apetyt.
JEDEN z NAJLEPSZYCH LIKIERÓW.
 1201
 Wymagać, aby etykieta kwadratowa znajdowała się na spodzie butelki z własnoręcznym podpisem głównego dystrygującego.
 Skład główny w FECAMP we Francji. Agencja główna w Paryżu, Boulevard Hausman 76. „Prawdziwy Likier Bénédictine znajduje się w składach następujących domów, które się zobowiązały nie sprzedawać fałszywych i naśladowczych tego wyrobionego „Likieru Bénédictine“: we Lwowie u p. B. BRANDLERA dom komisyjny - w cukierniach pp. Hausera i Biedelskiego, Ferd. Grossa, K. Kruszyńskiego i D. Knappa Jagiellońska 6, Mac. Kosteckiego, ul. Kar. Ludw. i w handlach win pp. St. Markiewicza, Rynek 23, Alberta Szakwrena plac Marjański 7; w Tarnopolu u Ed. Franta.

WE WSZYSTKICH SKŁADACH CYGAR
Le DRAPEAU NATIONAL
SZTANDAR NARODOWY
 prawdziwy francuzki
PAPIER DO CYGARETEK
 BARDZO CIENKI
 pp. **Cawley & Henry**
 W PARYŻU
 UNIKAĆ FAŁSZERSTW I NAŚLADOWNICTWA
 SKŁAD GŁÓWNY DLA AUSTRII: Otto Kanitz & Co. i Sloss im Himmel, 3, w WIEDNIU.

Do nowo urządzonego
HANDLU BŁAWATNEGO i DROBIAZGOWEGO
 pod firmą:
WILHELM SYDOR 291
 we Lwowie, przy placu Marjańskim 1. 4. (Hotel Europejski) nadeszły świeżo
MATERIAŁY WIOSENNE i LETNIE na suknie damskie, kostiumy itp. — Próbkę na żądanie franko.

Baryleczką zawierającą 4 litry
najlepszego rumu Jamajka
 za złr. 5.
słodkiej Malagi (wina)
 za złr. 5-50.
 pod sarszeniem za prawdziwość, wytrawność i wysoki gatunek, rozseła za załozką, pocztą, franko, bez jakichkolwiek innych wydatków ze strony odbiorcy
R. Maitl, Triest. 287

Riffner's BITTNERA
CONFEREN - SPRIT
Spirytusu szpilkowego
 nie powinno braknąć w żadnym domu.
 Jest on najlepszym środkiem desinfekcyjnym dającym prawdziwy ostry zapach w pokoju, nieemionony środek inhalacyjny przy chorobach dróg oddechowych i systemu nerwowego, wyborne płukanie przetrzywane przeciw bólowi szczeni i szyi.
 Do nabycia u wynalazcy
Juliana Bittnera
 aptekarza w Reichenau, Niższa Austrja i we wszystkich aptekach.
 2071
 Cenu flaszki Bittnera spirytusu szpilkowego 80 ct., 6 flaszek złr. 4. Rezygnacja 40 ct. Patentowany wynalazek str. 1-80.
Ostrzeżenie przed fałszowaniem
 Ponieważ Bittnera spirytusu szpilkowego fałszują, w przeszło 3,500 laboratoriach, upraszam szan. Publiczność wyraźnie żądać Bittnera spirytusu szpilkowego. Zamówienia nadesłane pocztą wprost do Juliana Bittnera, aptekarza w Reichenau do wysokości złr. 3 (Niższa Austrja) wyszłam do wszystkich miejsc Austro-Węgier, do Niemiec franko, nie licząc opakowania.

Handel założony w roku 1789.
 Zupelnie świeży transport
HERBATY CHIŃSKIEJ
 otrzymany i poleca handel 208
Fryderyka Schubtha
 we Lwowie
 Rynek 1. 45.
 Cenniki szczegółowe bezpłatnie i opłacone.

E. MUNK, Wiedeń, I., Rathausstrasse 15.
SKŁAD POMP
 wszelkiego rodzaju i do każdego użytku.
 Przewodzącym malczymy
Greevego pompy bez tłoków
 150-8000 litrów na minutę, najlepsza, najbardziej przystępna i najodpowiedniejsza pompa dla fabryk i kopalń. Następnie pompy wprost działające dla każdej głębokości. Pompy do kotłów. Pompy rotacyjne. Pompy centrifugalne. Aluwiolera oryginalne pompy do wina, piwa, spirytusu i nafty. Pompy do gołówek. Pompy do budowy. Pompy do kwasów. Pompy do źródeł. — Sławkowi parowe i ogrodowe wszystkie, najdoskonalszej konstrukcji. — Cenniki rozseła się na żądanie. 128

Dzierżawa
 Urząd i Łopuszna (pocztą Podbuz) dwa folwarki w glebie pszennej, między Samborem i Drohobyczem, blisko kolei położone, są od św. Jana do wydzierżawienia. Objętość roli około 500 morgów, łąk i pastwisk około 200 morgów. Blizsza wiadomość w miejscu. 281

Czekolady i odtuszczonego KAKAO
ANGELO VALERIO
 c. k. nadworny fabrykant czekolady w Tryjeście.
 Zaszczytne medale na wszystkich wystawach, w których brał udział. Wiedeń 1874 Hors Concours. Dyplom międzynarodowego sądu. — Fabryka ta, założona w r. 1857, jest pierwszą w monarchii austro-węgierskiej, która najnowszą ulepszenia mechaniki u siebie zaprowadziła.
Wyroby wolne od cła w całej monarchii.
 Cenniki na żądanie opłacone 1 darmo.
Główny skład fabryczny: Triest, Riva, Pescatori, 20.
 Jedynie składy w handlach: w Krakowie Jana Miki; w Tarnowie Tadeusza Scharffa; w Rzeszowie Jana Kibitza; we Lwowie Fryderyka Schleichera. Zastępca Ignacy Ringelsheim w Krakowie.

Parciane pasy do maszyn
 Pierwszy austr.-węg. fabrykant. Dotychczas tylko z zagranicy dostarczany, wyrabiam w gatunkach znacznie lepszych i po tańszych cenach.
Pierwsza fabryka pasów parcianych z motorami parowymi 251
G. Gnerlich.
 Cieszyn, Śląsk austriacki. — Wzory i cenniki darmo i franko.

Dla uniknięcia fałszerstw wymagać zaparowania jak obok na każdym pudełku
PAPIER WLINSKI
 NIEOMYLNÝ SRODEK dla szybkiego uleczenia KATARU, irytacji piersiowych, chorób gardła i bóleci reumatycznych, i t. d.
 W Paryżu, u Pana J. WLINSKI w Ko. 31, ulica Sokwany.

500
Klozetowy papier 15 ct. Schottwienener-Papier-Fabrik we Wiedniu. 143
 VII. Kaiserstrasse 76.

Do wiosennego siewu
 poleca wszelkie nasiona jako to: pszenice, żyto, owies, jęczmień, buraki oberndorfskie, koniżynę, amerykański koniński ząb, amerykańską kukurudzę „la plata“, kukurudzę bukowiańską w najcenniejszych jakościach i sprzedaje takowe po najprzystępniejszych cenach w miarę zapasów.
Bank rolniczy we Lwowie. 287

HANDEL HERBATY
 chińsko-rosyjskiej
EDMUNDA RIEDLA
 we Lwowie, plac Marjański 1. 10.
 poleca zbioru majowego:
 1/2 kilo Conge 2-
 Souchow czarua. 2-
 zbior majowy 3-
 Kajsow 4-
 Wysiewki herbaciane 1/2 kilo złr. 1-30
 Wysiewki z najlepszej herbaty złr. 1-60
 Zamówienia z prowincji wysyła się odwrotną pocztą. Opakowania nie liczy

Lubownikom Goździków!
JÓZEF CELERIN apesjalny hodowca goździków w Klattau (Czechy) poleca sumiennie: Wielkokwiatowe wspaniałe goździki znane najpochlebniej tak w kraju jak i za granicą i wzbudzające wszędzie niezwykły podziw. Specjalne udoskonalenie moich kwiatów jest owocem 40-letniej pracy. Mój zbiór goździków jest we wszystkich gatunkach obficie zastąpiony, nazwy i charakterystykę dokładnie zaopatrzony i zawiera tylko powagi t. j. kwiaty o regularnym rysunku, pięknej budowie; bardzo pełne i o nadzwyczajnej wielkości kwiatu; dlatego polecam wszystkim znawcom goździków
 12 sztuk w 12 gatunkach 2 złr. 5) ct.
 25 " " " " 5 " " "
 50 " " " " 9 " " "
 100 " " " " 18 " " "
 Pełne goździki polowe dla gazonów 50 sztuk 3 złr. 50 ct.
 100 " " " " 6 " " "
 Cenniki na żądanie opłacone. 290

Na wielkiej międzynarodowej wystawie w Brukseli roku 1888 odznaczony dyplomem honorowym 52
dla mężczyzn
 zdumiewający wynalazek!
 Dr. Borsodi c. k. elektro-metalozu a płyta wypróbowana i nagrodzona, usuwa niemię pęciową, wzmacnia zamarte nerwy, edywyja je, przywraca młodość. Przyrząd ten nie tylko ma pomyślowy i prosty w użyciu. — Noszenie tego przyrządu, niezwracające zresztą zupełnie uwagi, wystarcza do osiągnięcia pożądanego skutku.
 Ceny: I. kl. zł. 55. — II. kl. zł. 40. III. klasa zł. 30.
 Pracoownia c. k. uprz. elektro-metalicznych płyt. (Patent Dra Borsodi).
Wiedeń, I. Weinhurgasse Nr. 9.
 Dokładne broszury za nadstaniem 50 ct.

WIECZNA PIĘKNOŚĆ SKÓRY OTRZYMUJE SIĘ PRZY UŻYCIU
PARFUMERIE ORIZA
 de L. LEGRAND
 dostawcy Rosyjskiego Cesarstwa
 CRÈME-ORIZA
 NINON-LENGLOS
 ORIZA LACTÉ
 SAVON ORIZA
 ORIZA-POWDER
 Do i po użyciu tego środka nie trzeba myć skóry, nie plami bowiem skóry i nie jest szkodliwym zdrowiu.
 We Lwowie w aptekach pp. K. Mikolasa i Wewiórskiego 2087

Prawdziwe
LECZNICZE MALAGA SECT
 według analizy c. k. stacji doświadczalnej dla wina w Klosterneuburgu bardzo dobra, czysta Malaga, jako doskonały środek wzmacniający dla osłabionych, chorych, rekonalescentów, dzieci i t. d. przeciw niedokrewności i osłabieniu żołądka doskonale skutkujący, w cacych i póbutełkach, oryginalnych zapatrzonych ustawą zastrzeżoną marką Hiszpańskiego hurtownego handlu winnego
VINADOR
 WIEDEŃ PRAGA HAMBURG
 po cenach oryginalnych złr. 250 i 130.
 Dalej rozmaite najlepsze wina zagraniczne w fiaskach oryginalnych i po oryginalnych cenach.
 We Lwowie: Karol Balaban, handel delik.; Jan Justjan, handel delik.; Jan Ważyń, handel delik. i Narodna Torhowa.
 Wyszynk na szklanki marki Vinador znajduje się we Lwowie w handlu win p. Wilhelma Breitmyera; w restauracji Ojzasa Garfunkla (pod „Polakim“); w kawiarni Zygmuntowa Müllera; w hotelu krakowskim J. Kollnera; w handlu delikatesów i win A. Bohsecka i w restauracji na dworcu kolei pani Joanny Köslor.
 W Brzeżanach u p. Ad. J. Dursta, aptekarza.
 „Buczacz u p. L. Neumanna, kupca.
 „Kerzel & Jeżewski, handel korzenny.
 „Gródka u p. Eugeniusza Blahozka, handel korzenny.
 „Krasnem u pani Anny Schmil, restaur. kolejowa.
 Uprasza się uważać dokładnie na markę „Vinador“, oraz ustawą zastrzeżoną markę ochronną, gdyż tylko za absolutną prawdziwość i dobroć udziela się zupełną gwarancję.
 W Podhajcach u p. L. Adlera, kupca.
 „Samborze u p. Akelesiewicza, aptekarza.
 „Br. Żuławskiego, ha du win i korzen.
 „Sanoku u p. Dżuganowskiego, handlu win i korzen.
 „Skafacie u p. Iz. Tennenbaum, kasyno i handel del.
 „Stanisławowie u p. Józ. Rejmanowskiego, handel delik.
 „ u p. Jana Macury, aptekarza.
 „ u p. Hermana Bassa (Ujain).
 „ u p. Em. Sowy, restauracja kolei.
 „ u p. J. Czerwińskiego, cukiernia i w Narodnej Torhowie.
 „ Strylu u p. W. Komorowskiego, apteka cyrkularna.
 „ Tarnopolu u p. Hirschorna & Zinksa, kawiarnia wied.
 „ u p. J. Juffe, handel korzenny i w Narodnej Torhowie.

Unabhängig, freisinnig, deutsch!
Wiener Tagblatt.
 Herausgeber: Moriz Szeps.

Ein grosses politisches Journal und zugleich ein illustriertes Familien-Journal
 ist das „Wiener Tagblatt.“
 Darin bildet das „Wiener Tagblatt“ eine Specialität, dass es nach den beiden Richtungen, der politischen-sozialen sowohl, als auch der belletristisch-belehrenden dem Lesebedürfnisse entspricht und ausserdem durch Illustrationen anregend wirkt.
 Das „Wiener Tagblatt“
 Herausgeber: Moriz Szeps
 ist durch das gratis beigege „ae“
 Illustrierte Familien-Journal und durch die Gratis-Kunstbeilagen die reichhaltigste und zugleich billigste Zeitung.
 In der bewegten politischen Epoche, die wir durchschreiten, hat sich das „WIENER TAGBLATT“ durch die Raschheit und Verlässlichkeit seiner Nachrichten ausgezeichnet. Ein wohlorganisierter Berichterstattungsdienset setzt das „WIENER TAGBLATT“ in den Stand, Mittheilungen über die politischen und localen Ereignisse in ausführlicher Weise zu veröffentlichen.
 Eigene Correspondenten in allen Kronländern u. in den europäischen Hauptstädten.
 Die Angelegenheiten des Staates und der einzelnen Kronländer, sowie die wirtschaftlichen und gewerblichen Fragen werden im „Wiener Tagblatt“ saebgemäss und unparteiisch besprochen.

Das „Wiener Tagblatt“ bringt ein reichhaltigstes Feuilleton, an welchem hervorragende Schriftsteller mitarbeiten. Besondere Aufmerksamkeit wendet das „Wiener Tagblatt“ dem unterhaltenden Theile zu. Es veröffentlicht stets ausgewählte hochinteressante ROMANE.
 Gegenwärtig erscheinen im Morgen- und Abendblatte des „Wiener Tagblatt“ die Romane:
 „Die Kinder der Gauklerin“ von Carl Schram und „Der vergrabene Schatz“ von Ella Wald.
 Die Specialität des „Wiener Tagblatt“ bilden die Gratis-Beilagen, welche jeder Nummer des „Wiener Tagblatt“ beigegeben sind
 Sonntags, Dienstag, Donnerstag und Samstag bietet das „Wiener Tagblatt“ als Gratisbeilagen werthvolle Kunstblätter; treffliche Nachbildungen von Werken erster Meister.
 Montag, Mittwoch und Freitag erscheint das Illustrierte Familien-Journal des „Wiener Tagblatt“, welches gleichfalls gratis jedem Abnehmer ausgefolgt wird.

Das Illustrierte Familien-Journal des „Wiener Tagblatt“, veröffentlicht jährlich zehn Bände, welche allein im Buchhandel so viel kosten als das „Wiener Tagblatt“ inclusive der Illustrierten Wiener Tagblatt-Bibliothek und der anderen Gratisbeilagen kostet.
 In der Sonntags des 3. März als Gratisbeilage erschienen ersten Nummer brachte das Illustrierte Familien-Journal des „Wiener Tagblatt“, den Beginn eines künstlerischen illustrierten historischen Romanes
 „Die Schwarzmäntel von Paris“
 dessen Verfasser Bolsogobey mit Recht zu den allerher-vorragendsten Romanciers der Jetztzeit gezählt wird.
 Bolsogobey führt uns in die „Angot“-Zeit, in das Paris der „blonden Perrücken und schwarzen Collets“. Sittlicher Ernst und angenehmer, behaglicher Humor wechseln bei Bolsogobey in echt künstlerischer Weise, und da, wo der reiche Stoff die Darstellung des Schrecklichen, den Verzweiflungskampf um Leben und Freiheit, um Ehr und Liebe bedingt, zeigt sich Bolsogobey vollends als Meister. Der Roman zeigt im hundertsten Jahre nach dem Ausbruch der französischen Revolution die Ahen der französischen Republikaner von heute.
 Ausser gediegenen Romanen veröffentlicht das Illustrierte Familien-Journal des „Wiener Tagblatt“, noch andere werthvolle literarische Beiträge. Als ehrlicher Volksadvocat wird es anerkennend, belehrend und im Allgemeinen beruhend wirken.
 Vertrauensvoll möge sich das geehrte Publicum in allen Fragen, welche sich zur Erörterung in einer Zeitung eignen, an das

Illustrierte Familien-Journal des „Wiener Tagblatt“, wenden. Die Antwort wird in präciser, dem Laien verständlicher Form gegeben werden.
 Den Fragen der Gesundheitslehre wird gleichfalls grosse Aufmerksamkeit zugewendet und innerhalb der eben angeordneten Grenzen bereitwillig Auskunft ertheilt.
 Kleinere Erzählungen, Gedichte (insbesondere solche, welche sich zur Composition eignen), humoristische Beiträge wird man in dem Illustrierten Familien-Journal des „Wiener Tagblatt“, nicht vermissen — Die so oft gehörte Verlegenheitsfrage: „Was soll ich declamiren?“ werden sich die vortragslustigen Leser des „Wiener Tagblatt“ nicht zu stellen brauchen, sie werden in dieser Beziehung reich Auswahl haben. Aber auch die Frage: „Wie soll ich declamiren?“ wird in den Kreis der populär gehaltenen Erörterungen gezogen werden.
 Im Illustrierten Familien-Journal des „Wiener Tagblatt“, ist auch das Wiener Volksleben in seinen heitersten und lebenswürdigsten Erscheinungen in Wort und Bild vertreten. Eine Serie der allerpopulärsten Wiener Figuren wird künstlerisch ausgeführt, der charakterisierende Text dazu von eminenten Kennern und Schilderern des Wiener Lebens.
 Neu eintretende Abonnenten erhalten die bisher erschienenen Nummern des Illustrierten Familien-Journals gratis und franco nachgeliefert.
 Die gefertigte Administration des „Wiener Tagblatt“ ist bereit, Jedem, der sich mittelst Correspondenzkarte an sie wendet, eine Probenummer des „Wiener Tagblatt“ sammt Kunstbeilagen und Illustriertem Familien-Journal gratis und franco zuzusenden.
 Am 1. April beginnt ein neues Abonnement (III. Quartal) auf das „Wiener Tagblatt“. Das Abonnement kann übrigens mit jedem Tage beginnen und genügt die Anzeige mit Correspondenzkarte.

Pränumerations-Preise für das „Wiener Tagblatt“
 Morgen- und Abendblatt sammt den täglich erscheinenden Gratisbeilagen: Blättern, Tagblatt-Bibliothek (III. Familien-Journal in unserer Expedition I, Schulerstrasse 11, abzuholen: mit täglich ein maliger stellung ins Haus:
 Monatlich . . . 1 fl. 50 kr. Monatlich . . . 1 fl.
 Vierteljährig . . . 4 „ 30 „ Vierteljährig . . . 4 „
 mit täglich zu einmaliger Zustellung ins Haus:
 Monatlich . . . 1 fl. 75 kr.
 Vierteljährig . . . 5 „ —
 Für Oesterreich - Ungarn:
 mit täglich ein maliger Post- versendung des Morgen- und Abendblattes: mit täglich zweimaliger versendung des Morgen- und Abendblattes:
 Monatlich . . . 1 fl. 80 kr. Monatlich . . . 2 fl.
 Halbjährig . . . 10 „ — „ Halbjährig . . . 12 „
 Ganzjährig . . . 20 „ — „ Ganzjährig . . . 24 „
 Für das Ausland:
 mit täglich ein maliger Postversendung viertel- Für Deutschland . . . 8 fl. — kr.
 Für Montenegro, Serbien . . . 7 „ 50 „
 Für alle andern dem Weltpostverein anachörigen Länder . . . 9 „ —
Annoucen
 finden im „Wiener Tagblatt“ die grösste Verbreitung und in der gefertigten Administration zu d. aufliegenden billige Tarife entgegenkommen.
 Das „Wiener Tagblatt“ und „Wiener Abendblatt“ sind in allen besseren Zeitungs-Verschleiss zu haben und können auch dort abonniert v.